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SULAUKĖ u
Sovietai Pakelia Muitą

Tai yra 5 veiksmų drama 
iš baudžiavos laikų Lietu
voje. Kuomet ji buvo spau 
sd i narna, Vilniaus lietuvių

KAIP DVARININKAS POLI
CININKO DUONĄ PELNO

Ketvirtadienį, birrželio 23 d. 
įvykusiame Liet. Tautininkų 
Klaipėdos skyriaus susirinkime

PAŽĮSTAMIEMS 
LIETUVOJE

“Vienybės” Knygynas 
parsitraukė šįmet Vilniuje 
tik ką išleistą Rapolo Mac
kevičiaus dramą —

Panevėžys. — 20 d. birželio, 
vai. rytą dūrė sau peiliu į

BIOLOGIJOS
VADOVĖLIS

Parašė M. Stankevičius

UŽRAŠYKIT 
“VIENYBĘ”

TAUTININKAI NETIKI į 
PABALT ĖS VALSTYBIŲ 

SĄJUNGĄ

Kaina 4 Centai

Ežerėnai (“V-bės” kor.) — 
Prieš trejetą mėnesių pasienio 
policijon eilinio policininko pa
reigoms eiti priimtas tūlas Da-

dienrašty,' tai lenkų vai- ; 
džia laikraštį pabaudė už 
ją.

iNWMkiiM atsiradiaraa ir iateriraa 
eivilizarii?, afainrdinraa ra i i to. di 

*>aodiiav?. Yni iatarijos 
•nj?, graik?, jran? ir /'*"— 

295, m M*, i

SENOVĖS RYTAI
IR EUROPA

Parašė Prof. R. Viperis
Jri «*rit« kM Fon»tra}«

■■■■■■■■

“VIENYBE” TAMSUMĄ' 
IŠBLAŠKO-IŠ VAIKO;
LIETUVIŲ TVIRTUMĄ 
AMERIKOJ PALAIKO

Kaina 4 Centai fAI XL
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LIETUVOS SEIMO PREZIDIU
MAS TAPO PERRINKTAS
IR PALIKTA TIE PATYS

KRUPAVIČIUS NORI, KAD SOCIALDEMO
KRATAS KAIRYS JĮ I TEISMĄ ŠAUK
TŲ UŽ IŠVADINIMA KOMUNISTU

Francijos Ministerių Kabinetas Reikalaus Iš Par 
liamento Diktatoriaus Galios Finansų Mi
nisteriui.

KAUNAS. Tapo perrinktas seimo prezidiumas. Pir
mininku pasiliko tas pats Dr. Staugaitis. Jis gavo 39 bal- 

’ sus iš 62 dalyvaujančių posėdy atstovų. Krupavičius gavo 
3 balsus, o Bistras 2. Tuščių kortelių paduota 18.

Pirmuoju vice-pirmininku išrinkta socialdemokratas 
Kairys. Jis gavo 38 balsus. Antras vice-pirmįninkąs yra 
kunigas Steponavičius, gavęs 29 balsus. Sekretorium iš
rinkta vokietis Kinderis, gaudamas 40 balsų.

Laike ginčų kunigas Krupavičius viešai išvadino at
stovą Kairį ir Plečkaitį komunistais ir šaukė juos trauk
ti jį teisman, jei tas netiesa.

Liaudininkai paleido nuo tarnybos finansų ministe
rijoj rusą Dulskį, kuris buvo vienas iš uoliausių palaiky
tojų klerikalų valdžios. Jis yra “įsidirbęs” sau du dvareliu 

Gauta žinių, kad popiežius suteiks arkivyskupų pali- 
jas Kauno arkivyskupui sykiu su lenkų Poznanės ir, Vil
niaus arkivyskupais.

Klerikalai platina gandus, buk šis seimas greitai bus 
paleistas atostogoms. Jau ir dabar iš 85 atstovų tik 62 
lanko posėdžius.

PARIS, Liepos 15 d. Francijos ministerių kabinetas 
būtinai reikalaus suteikti finansų ministeriui, Caillaux, 
diktatoriaus galios gelbėti franką. Francijos pinigai kas 
dien smunka žemyn po kelius punktus. Didžiuma Fran
cijos biznierių bijo franko sutvirtinimo, nes jiems rei
kės panešti daug nuostolių. Pavyzdžiu, už hektolitrą vy
no, kuris prieš karą parsiduodavo po 25 aukso frankus, ar 
ba $5, dabar biznieriai gauna 90 frankų. Jei frankas butų 
sutvirtintas apie 30 už dolari, tai reikštų, kad vynas buvo 
pardavinėjamas po $3. Biznieriai iš to tik nuostolius tu
rėtų. Dabar franko vertė yra 40 frankų už dolari. ■

Hotely Sudege 
12 Žmonių

Supjaustytos Merginos 
Vardas Žinomas

New York. Požeminių 
gelžkelių streikas įėjo į nau
ją padėtį, kada išėjo 62 dar
bininkai elektraunių, teikian 
čių jėgą traukiniams.

Boston, Mass. Daktaras, 
kuris supjaustė merginą 
Green, tapo rastas ir neužil
go bus areštuotas.

Paul Smiths, N. Y. Prezi
dentas Coolidge, kuris čia 
Leidžia vakacijas, pagavo po 
ra žuvų ir pavaišins jomis 
gubernatorių Smith, kurio 
laukia atvažiuojant pasisve
čiuoti.

Dover, N. J. Karo valdi
ninkai jau pradėjo tyrinėji
mus del karo sandelių plyši
mo.

Newark, N. J. Priemies
čio Belleville ižde neranda
ma $45,000. Spėjama, valdi
ninkai išvogę.

atvyko laivas, atvežęs dvejų 
milionų dolarių vertės įvai
rių dailė dalykų, kurie bus 
išstatyti sesqui parodoje 
Philadelphijoje.

New York. Amerikos plie 
no pramonės savininkai sa
kosi nebiją naujo plieno tru 
sto, kuris susitvėrė E in opo
je.

New York. Vokiečių’Ba
varija ieško čia dešimts mi
lionų dolarių paskolos.

--------  . Roma. Mussolini uždrau- 
Bukarest. Rumunijos vai- dė Italijos laikraščiams ra-

Haines Falls, N. Y. Catskill 
kalnuose nudegė Twilight Inn 
hotelis, pilnas vakacininkų. Iš 
jų 12 jau mirė, o 8 prapuolę be 
žinios. Kiti sužeisti. Tas hotelis 
buvo pastatytas 35 metai ir be
veik kasmet kildavo gaisrai ja
me. ■

New York. Pirklyba korsetų 
įeinanti gana gerai, pasakoja 
biznieriai, šie metai buvę tokie 
geri, kaip dar niekad. Algų kor 
sėtinių darbininkams išmokėta 
virš 11 milionų dolarių, o pre
kių pagaminta už 72 milionu.

DRAMOS 
MYLĖTOJAMS!

Kaina su prisiuntimu 
50 Centų

“Vienybe*
193 Grand St

KIAULIŲ ŽUDYTOJAS įkas, 43 metų. Jo mirties aplin- 
v ----- | kybės nėra pilnai aiškios. Tė-

Kazlų Ruda. — Gegužės m. vas ir brolis aiškina, kad jis
29 d. vietos taikos teisėjas nu- buvęs užlipęs klojime ant viš- 
baudė pil. šachną . Kuzminą, kų, ir krisdamas užsimušęs, bet 
Veiverių gyv., už tai. kad jis, 
kaipo žydas, nekentė kiaulių ir 
vos į jo kiemą įbėgdavo kieno 
nors kiaulė, tuoj ją šaudydavo. 
Bet taikus Kuzmino kaimynai 
už tai nesiskundė, nenorėdami 
bylinėtis. Tik pagaliau kovo m.
30 d. kiaulių šaudymui pasikar
tojus, nukentėjusis pasiskundė 
policijai, kuri sustatė protokolą 
ir taikos teisėjas pil. Kuzminą 
nubaudė vienu mėnesiu arešto.

Liudytojas.

kiti šneka, gal ir kitaip buvo. 
Tiek žinoma, kad jie visi nesą- 
taikoje gyveno. Velionis buvo 
vedęs, o tėvas ir brolis — neve
džiau. Paliko 15 metų sūnų ir 
dvi dukteris — 13 ir 9 metų.

G. Graublys.

sitarimas muito klausimais, 
kančiais iš abiejų valstybių 
kybos sutarties Lietuvai pasi
tarime atstovauja Klaipėdos 
muitinės viršininkas inž. Mac
kevičius ir inž. Br.

Kretinga. — Nors Kretinga 
apskrities miestas, jame r8fi 

fdasi daug valdininkų, bet... Ne 
rasi čia nei susirinkimams sa
lės nei skaityklos. Laikraščių 
visoje Kretingoje galima gauti 
tik du pirkti: “Klaipėdos ži
nias” viename viešbutyje ir 
“Lietuvą” pašto įstaigoje. Bet 
ir tai nevisuomet. Pirmiau dar 
mvo visuomenės klubas, bet da
bar ir tas uždarytas. Tiesa, jis 

_____ ____ _ tik tiek tesiskyrė nuo paprasto 
d-ras Trukanas davė trumpą traktieriaus, kad naktimis ir 
politinę apžvalgą. Pastebėjęs,,šventomis dienomis buvo atda- 
kad Pilsudskio perversmu Len- ras> neskaitant šfiaip jau dieną, 
kijoje Vilnius mums nepriartė- Reikėtų visu tuomi Kretingos 
jo, bet greičiau atsitolino, kai- valdininkams rimčiau susirupin 
betojas perėjo prie musų san- Pašalinti tas apsnūdimas.

džia užkrovė sunkias taksas syti, karingus straipsnius ir J nilavičius. Kaip policijos vado 
ant degtinės. Nori, kad žmo- auklėti žmonėse karingumo Nevronio geras pažįstamas ir 
nes mažiau gertų.

Popiežius 
Subankrutijo

Nauja Lempa, 
Kuri Daug Parodo

Roma. Pasikalbėjimai su aug 
štais Vatikano valdininkais-ku- 
nigais atidengė faktą, kad šį
met popiežius finansuose yra 
bankrotas. Jis visus pinigus, 
kiek turėjo jau yra išleidęs. Rei 
kiant statyti naują budinką ku
nigų draugijai, jis turėjo sko
lintis iš Amerikos banko ant 
pirmo morgičiaus.

Kiek pinigų popiežius kasmet 
gauna ir kur jis juos išleidžia 
— niekas nežino. Nuo 1870 me
tų, kada iš popiežiaus tapo at
imta svietiška galia, jis neskel
bia jokio biudžeto įeigų ir iš
laidų. Iš pradžių kardinolai 
dar šoko protestuoti, bet vėliau 
aprimo ir dabar niekas iš po
piežiaus nereikalauja atskaitų. 
Biudžetas 1870 metų rodė, kad

Berlin. Vokiečių fafbrikantai 
praktiškai pritaikė senai žino
mą taip vadinamos kvarcinės 
šviesos principą prie lempos. 
Dabar jie gamina tokias lem
pas, kurios šviesa tuoj atski
ria netikrus pinigus nuo tik
rų, parodo, jei kas ant bile po- 
pieros buvo išbraukta ir išnau- 
jo parašyta. Su ta lempa gali
ma bus tuoj atskirti tikrus per
lus nuo dirbtinų, medvilnės siū
lus drapanose nuo tikrų vilnų, 
ir taip toliau.

Daug Valdininkų 
Amerikoj Nepiliečiai

Boston. Policija patyrė var-i popiežius turi išlaidų apie $650, 
---- •— i_—• v— ooo kasmet. ‘

Per ilgus amžius Vatikane 
susidarė tam tikras kapitalas, 
kurį popiežiai turi kur nors 
’vestinę, bet kur ir kaip — nie
kas nežino. To kapitalo vertė, 
spėjama, siekia šešius milionus 
’dolarių. Leonas Tryliktas, spe
kuliacijomis, prarado apie du 
milionu, bet jo įpėdiniai, tau
pydami, įstengė sudaryti vėl ne 
tik tuo's šešis milionus, bet ir 
truputį daugiau. Iš to kapitalo 
popiežiai gauna šiokius tokius 
nuošimčius.

Kitas šaltinis popiežiaus įei
gų, yra petrapinigiai ir mokes- 
tys už įvairius dokumentus.

Sakoma, kad dabartinį po# 
piežiaus bankrotą iššaukė “šven 
tieji metai.” Jų atšventimas, 
nors sutraukė daugybę maldi
ninkų, bet tie maldininkai ne
tiek pinigų popiežiui paliko, 
kiek popiežius jiems išleido. To 
kiu budu laikinai popiežiaus iž
das yra tuščias.

dą merginos, kuri buvo rasta 
tarp dvejų kapinių Mattapan 
sekcijoje aną dieną. Tai buvo 
Edith Green, 20 metų amžiaus. 
Ji yra našlaitė ir buvo valsti
jos auklėjama iš mažens. Tū
las vyras, kurio vardą policija 
žino, prisimeilino prie jos ir ji 
liko nėščia. Jie išsiėmė laisnį, 
bet šliubo dar neturėjo. Vieną 
vakarą tas vyras atėjo pas ją, 
išsivežė, ir nuo to laiko ji din
go. Pjaustymą, spėjama, atli
kęs labai gabus daktaras. Po
licija ieško to vyro ir daktaro.

i _____________ .

Bankininkai Seimuoja

Nice, Francija. Suvažiavę į- 
žymųs Europos bankininkai čia 
slaptai seimuoja. Spėjama, kad 
'jie tariasi kaip pastatyti Fran- 
cijos ir kitų valstybių finansus 
ant kojų.

Maskva. Valdžia pakėlė mui
tą ant automobilių, vaisių, ka
vos, koko, skustuvų, alkoholio, 
korkų, saldainių, rašomų ir su
dėjimo mašinų bei kitų reikme
nų ofisams.

Svetimtaučiai Didina 
Bedarbę Vokiečiams.

•-

Hudson, Mass. Firestone gu
mos fabrikas, kurio 2,000 dar
bininkų išėjo į streiką pradžio
je liepos, pradės vėl darbus. 
Darbininkai grįžta nelaimėję 
nieko.

tykių su Rusija ir t. k. pasakė: 
Rusija ilgą laiką laikėsi nuo 

uolus “sobutylnikas,” jis nau- šaliai. Bet, štai, pastaruoju lai 
dojasi tokiomis lengvatomis, 
kurios sukelia pasipiktinimą 
pačių tarnautojų tarpe: unifor 
mos nedėvi ir jokių policininko 
pareigų, kurioms jis priimtas 
yra, neina. Sakyto Danilavi- 
čiaus žmona yra Miliūnų dv. sa 
vininkė. Dvarponio pyragą val
gydamas* užsimanė dar pohcl- 
ninko duonos paragauti...

Rinkinių metu tas pats Dani- 
lavičius eidavo į buv. opozici
jos atstovų susirinkimus ir ar
dydavo ten tvarką, ar triukšmą 
keldavo, gerokai tuo budu ka- 
demų blokui patarnaudamas. 
Bene už tai policijos vadas Nev 
ronis ir laiko jį, žadėdamas dar 
gi į rajono viršininkus pakelti?

ku girdime, kad ji tai ir kita 
valstybei siūlo sudaryti sūtar-. 
tis. Yra pasiūlyta ir Lietuvai.
Lietuvai teks visados su Rusija su tikslu nusižudyti uki- 
susidurti. Tai vienintelė valsty- 1 lankas Kačirauskas Petras, 40 
bė, iš kurios dar galime ką vii- m* am^*» gyv. Plukių kaime, 
tėti ir politiniu ir tautinės eks- Tą pačią dieną jojo žmona ra

do jį pasislėpusį daržinėje ir 
L paplūdusį - kraujuose. -Skubiai 
buvo duota žinia miesto poli
cijai, ir P. Kačirauskas tapo 
nugabentas Panevėžio apskr. Ii 
goninėn. žaizda pasirodė ne la
bai pavojinga ir yra vilties, kad 
jis pasveiks.

Kėsinosi nusižudyti del kokių 
tai uždėtų jam mokesnių su
moje 350 lt. Rambyno Petr,

Washington. Imigracijos biu
re vedėjas, p. Hull, pareiškė, 
kad Amerikos valdžioje yra 
žmonių, kurie neturi tikro pa- - 
hiato save vadinti Amerikos pi
liečiais. Jis žinąs vieną tokį vai 
dininką, užimantį gana augštą 
vietą, kuris tekniškai neturi tei 
sės būti Amerikos piliečiu ir 
valdininku.

Liūtas Nutraukia 
Berniukui Pirštą 

—s
Cleveland. Liūtas vietos žvė- 

rinčiuje, iškišęs savo lopą, nu
traukė pirštą 15 metų bernai
čiui, kuris su juo “žaidė” mo
suodamas rankomis.

Hartford, Conn. Vietos ka
lėjime yra tūlas Petras Kopien- 
skas, vagis ir banditas, kurį A- 
merikos valdžia nori deportuo
ti, bet Lenkija nepriima, dėlto, 
kad jis neduoda savo tikros 
gimtinės vietos. Jis sako, kad gi 
męs Dobrzen mieste, Rybino 
valsčiuje gubernijos valstijoje. 
Na, o tokio vietos lenkai ne
randa.

Brockton, Mass. Stanislawas 
Tarasevičius, nuo 255 Grafton 
St. užsimokėjo $105 už tai, kad 
girtas važiuodamas automobiliu

Jurbarkas. (“V-bės” kor.) -- 
žydukams su žydaitėmis nuė
jus Į Nemuną maudytis, kur 
jiems kartu besimaudant vie
nas žydukas ir nuskendo. “Tai 
vis iš didelės meilės.”

Imsrys.

Rokiškis. (“V-bės” kor.) — 
Baisus šmeižtai. Birželio 20 d. 
Blaivininkų salėje davatka S., 
moterų miniai pasakojo Ameri
kos lietuvių aukas. Buk ameri
kiečiai bedieviai tyčia pradėję 
Kriukeliui rubus siųsti, kad rin 
kimus laimėjus. Be to moterim 
liepė rūbų neimti, nes esą labai 
nešvarus; esą nuo tų žmonių, 
kurie yra mirę nuo choleros, 
nuo karštinės.
traukiama tieson. Klausęs

panzijos atžvilgiu. Nuo vokie
čių turėsime tik gintis, iš jų nfe 
ko nėra laukti, su lenkais vis 
busim kovoje. Tuo tarpu iš 
Rusijos mums negresia pavo
jaus. Rusija turi didžiausius 
plotus ir turtus. Į čia galėsi
me nukreipti vėliau ir savo in
teligencijos perteklių. Kultūri
niai lietuviai yra gana stiprus 
atsispirti prieš rusų įtaką. Ru
sija, tai toji valstybė, su kuria 
turėtum palaikyti artimiausius 
santykius. Toliau: Vilnius 
mums gyvybės klausimas netik 
romantiniais, bet labiau rėa- 
liais sumetimais. Vargu Vilnių 
atsiimsim ginklu rankoje. Mum 
reikės remtis tarptautinėmis 
priemonėmis, o tai būtent t. k. 
arčiau sueinant į kontaktą su 
'Rusija. Ir Rusijos reikalai čia 
sutampa su mūsiškiais.

Kalbėtojas asmeniškai netiki 
į Pabaltės valstybių sąjungą. 
Mums nesą bendrų reikalų su 
kitomis Pabaltės valstybėmis, 
tokių reikalų, kurie spirtų su
daryti ankštą sąjungą. Latvijos 
Estijos reikalai kitokie. Tos vai 
stybės nori apsisaugoti nuo ben 
dro Rusijos pavojaus ir links-

Davatka bus , ta Lenkijos pusėn. Lietuviai at
virkščiai negręsia pavojus iš 
Rusijos, rusai musų draugai, 
ne priešai, bet su lenkais mums 
ne pakeliui. Kaip čia galime 
mes sudaryti sąjungą su tais, 
klausia kalbėtojas, kurių prie
šai yra musų draugai, o jų drau 
gai musų priešai? Musų užsie
nių politika vis bus kitokį, kaip 
hnų valstybių.

Tame pačiame susirinkime 
Tautininkų Sąjungos skyrius iš 
rinko delegatais i visuotinąjį 

♦uvos Tautininkų susivažia
vimą p. Dugnių, p. J. Aušrą 
ir d-ras Ozelį.

KELETAS

VIENYBĖS
MOKSLO KNYGŲ

Berlin. Socialistai kaltina Vo 
kieti jos dvarponius samdyme 
lenkų, lietuvių ir kitų svetim
taučių dirbti ant ūkių, kuomet 'pasibučiavo su kitu karu.
2 milionai vpkiečių yra be dar-Į ----- —

o. Sakoma, kad apie 800,000, Lockhaven, Pa. šiame mies- 
svetimtaučių, daugiausia lenkų, tely gimė mergaitė, kuri svėrė 
Urba vokiečių dvaruose ir ka- tik svarą ir pusę. Ji gyva ir au- 
syklose. | ga.

Pajūris. (“V-bės” kor.) — 
Vietos pradžios mokyklos 28 d. 
Gegužės buvo išleidžiamieji kvo 
timai. Kvotimo komisija susida 
ro iš mokyklos vedėjo, kaimy-1 
ninės mokyklos vedėjo, Inspek
toriaus skirto, tėvų komiteto at
stovo, savivaldybių atstovo ir ti 
kybos mokytojo.

Komisijon buvo kviesta visi. 
Bet Pajūrio klebonas, kuris dė
sto vietos mokykloj tikybą, ne
atvyko (kiekvieną metą jis taip 
daro). Matyt jam nerupi tiky
bos dalykai. Tuo jis pareiškia 
savo nesąžiningumą.

Taip nepriderėtų daryt, ypač 
kunigui, kuriam yra pavesta 
ganyti visos parapijos “avys.”

Ciemcč-Liemcė

U onto Direkcijos Pirmininkas 
p. Naruševičius uosto reikalais 
išvyko Suomijon. Stengiamasi 
jrengti tiesioginę laivų liniją 
tarp Klaipėdos ir Suomijos.

G r nubliauti z na, Musnikų v 
(“V-bės” kor.) — Birželio 2 d 
čionai rauta, negyvas šio vien 
kiemio ūkininkas, V. Ališaus

Lietuvos Vokietijos pasitari
mas muitų reikalais. Birželio 
25 d. Tilžėj prasideda Lietu
vos ir Vokietijos atstovų pa-

kaip atsirado 
miiet grrulit ______
žemi*. kaip aplinkybių Talkia j tyra- 
liną. Paskui atpasakojama iaaoaijoa etai- 
radimo istorija ir piro? j? iaaoai? tf- 
vaniasM. PaaL 164 M par. Spausdinta
Vilaiajo 1924 nu______________ L. IMS

LENKŲ TAUTOS 
ISTORIJA
VladMobo Smoleiuldo, 
Vertė Ant. Kasakaitis

■ra kaipo rankvodi* laaky ta«toa irtarijoa 
Kauno uaiver«itata. Yra liačiaora ir Ii*, 
tavi? taata, kada ji tardja ryiiaa •• l«a> 
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j PERŽVALGA |
Lieturos Ministerial

Švietimo ministeris, prof. V. 
Čepinskis, yra gimęs 1871 me
tais Dargaičių kaime. Pašvyti- 
nio valsčiuje, Šiaulių aps. Aug 
Štus mokslus baigęs jis 11 me
tų buvo direktorius Liepojos ko 
merei nūs mokyklos. Ji> y ra pa-

Kaune, pafci- 
ar

fet t

LIE HIS (JULY) H D„ 1926
. ■liOU--------------. -JE JUJL .. ............. . — ..„m—,.

INTELIGENTO ROLE LIAUDYJE
Rašo A. Lakunaitis. '

Sutarčių Milinis Pagimdys Naują Karą
x Amerikos ambasadorius Paryžiuje, p. Merrick, pri

siuntė valstybės departamentui Washingtone vertimą vo
kiečių filosofo ir keliauninko, p. Coundcliovo-Kalergi, 
straipsnio iš “Vossiche Zeitung,” kurį ambasadorius vadi
na “Įdomiu.” 'ko straipsnio branduolis esąs: “Mišinis su
tarčių, aliansų ir pusiau-aliansų Europoje gimdo tokią 
padėtį, kuri pavojingesnė negu padėtis pirm 1914 metų.” 
Jei tikėti autoriui, Europa yra išvakarėje naujo karo. 
Karas neprasideda tik todėl, kad visos valstyoė< tiek 
biednos, kad veik nusimovusios paskutines kelnes.

Įvairios sutartys, sako Kalergi, pagimdė Europoje 
dvyliką “Elzas-Lorraine” kraštų, iš kurių opiausi yra 
Besarabija ir Italija. Jei ta moteris (Miss Gibsonu kuri 
nelabai senai peršovė Mussolinio nosį, butų buvusi serbe, 
ar albanietė, ar graikė, o ne anglė, tai karas jau dabar 
liepsnotų Balkanuose.

Blogą žodį Kalergi turi ir del Tautų Sąjungos. Jis ją 
skaudžiai peikia už pardavimą savosioms Lenkijai Vil
niaus klausime, Italijai klausime Korfu salos, ir Anglijai 
Kosulio krašto klausime. ■

Kalergi išvardija 12 “Elzas-Lorraine” pavojaus kra-

demonstracijom:
dus kuopininkus. Klausia, 
leista bus bolševikams ir 
iiau sauvaliauti.

Na, o kada bolševikai čia pat 
jų panosėje bandė užvaldyti 
chuliganišku riksmu SLA. sei
mą, tai ta pati katalikų spau-

i rašęs du veikalu vokiškai auie.da su pasigėrėjimu juos rėmė, 
i elektrokemiją, išvertęs i rusų Kur jūsų nugarkaulis, bro- 
■ kalbą du veikalu iš šviesos irUiai?
elektros mokslų, o dabar para-j —o—
šė lietuviškai "Paskaitos iš F 
zikos” 1300 puslapių knygą 

Finansų ministeris, Albinas
Rimka, yra buvęs amerikietis. Amerikos socialistų, padaro ke

pis gimė Lankeliškių vaisę., Vii j ■
1 kaviškio apskr. Jis yra parašęs i pittsburghe Įvykusios Amerikos 
'nemaža knygų ir redegavęs ke-; socialistų partijos konvencijos, 
lėtą laikraščių. Amerikoje re-' jjs sako:

“Tas suvažiavimas parodė, 
i kad Amerikosržsocialistai dar ne 

minis-! atsikvošėjo iš savo kovų prieš 
toris, gimė 1890 metais Puske- didįjį karą ir prieš komunis- 
purių kaime, Šumsku valsčiuje. ■ tus’ tempiančius i Maskvą. Na- ‘ medžiagines pasaulėžiūros, prisikrovę tukstan- 
Mariampolėe aps. Jis tarnavo rjy socialistai turi truputi dau- tėlių (čia pavyzdžių kiekvienas žino, kad ir ban- 
rusų kariumenėje ir nuo 1922 g-fau kaip 10.000, bet jie rami- • kinikas... ir cukrelio šmugelninkas), o artimo 
metų buvo karo vice-ministe- na save ta minčia, kad. nors i meilė, kaip Kristus mokė, jiems nerupi. Pasitaiko 
ris- 'komunistų partija turi keliais i kad ir už elgetą kaimas turi sudėt pinigų už pa

žemės ūkio ministeris, Jur-. tūkstančiais daugiau narių, vic- larnavima. nes šiain nefaidoH
gis Krikščiūnas gimė 1894 me-Jnok amerikonų pas ją tėra 1,- 

.. • Mariampolės Amerikos socialistų orga- 
ne!a?zacija plačiai išsišakojusi po

\ Amerikos Socialistai
/ r Komunistai

James O’Neal, vienas-iš vadų

lėtą Įdomiu pastabų iš nesenai

degavo “Ateitį,” kuri 
virto “Sandara.”

Pulk. Papečkys, karo

vėliau

tais Asm into j e.
apskr. Jis mokslus baigė tik
senai Vokietijoj, kur Įsigijo a-■ Amerika, kuomet komunistai su 
gronomijos daktaro titulą

politikai nesugebėtų taikiu bubu ginčus nutildyti. Pir- 
nriausion vieton jis stato: Klaipėdos klausimą ir Vilniaus. _ 0_
klausimą. Paskui eina: Dancigo ir lenkų koridoriaus pensijos Būgos Vaikams ir 
klausimas, Silezijos klausimas, Ukrainos klausimas

Kasmet matome besikuriant naujų mokslo 
įstaigų, besidauginant įvairių moksleivių skai
čių. Tai vis nauji tautos darbininkai, puikus da
lykas.’ Bet be šio mokslus einančio jaunimo yra 
reikia atsiminti, ir suaugęs sodžiaus jaunimas, 
daug gausingesnis už besimokantį, kuris pasken
dęs prietaruos, tamsybėse, nugrimsdęs purvuose. 
Šis jaunimas sudaro tautos branduolį. Anot gar
saus vokiečių mokslininko Fichtes žodžių, ta taura 
bus stipriausia ir laimingiausia, kurioj mokslo- 
šviesa kuoplačiau ir kuogiliau pasieks pačius apa- 
tinius liiaudies sluogsnius. Nereikia padaryti be
galime spragą tarp inteligentų ir liaudies. Dabar 
visai neturime (Lietuvoje) specialių asmenų, ku- da muilo akmenio, o sodžiuose nepaten-tuoti par- 
rie darbdotųsi liaudyje, kad šie galėtų bent prisi- davinėtuojai dar primaišo įvairių miltelių, ta- 
artint prie kultūringų šalių sodiečių. Ši sunki bako. Kova su šiais palinkimais, kurie labiau nai- 
liaudies švietimo našta tenka nešti pradžios mok- kiną valstybę už visas ligas, turi but rimta, 
siu mokytojams, moksleiviams ir šiap jau švie
suoliams.

Dar reikia pažvelgt, ar Į ši skaičių negalima 
įtraukt kunigų. Dabar jie jei kiek ir darbuojasi, 
tai tik žiuri partinių dalykų, daugiau savo nau
dos. Reikia tiesą sakyti, kad dauguma ’ kunigų

girtuoklystė, doros nupuolimas, prietaringumas, 
neapšvieta.

Kad ištvirkimas ir girtuoklystė valstybei.pa
vojinga, parodė istorija. Roma, pasaulio galiū
nas, prisigrobstęs iš kitų kraštų turtų, belėbauda- 
mas ir begyvendamas'didžiausiam ištvirkime, žu
vo, tapo germanų pavergta. Tenka girdėti, kad 
degtinės parduodamas kiekis vis didėja, daro pro
gresą... Žinoma, ją ne viena liaudis suvartoja, bet 
ir patys inteligentai. To labiau sunku kovot su 
tokiu palinkimu, kad ir žinanti jo kenksmingu
mą vis deko vartoja, neturi energijos, tvirtos va
lios, kad sulaikius. Pirmieji dirbėjai degtinėn de-

minavimą, nes šiaip nelaidoja. Tokiu pavyzdžiu 
kunigai nešini, tenemano patraukti visuomenės 
prie tikrojo Kristaus mokslo kuriame, be abejo
nės. yra daug kas gera. Nedaug rasime kunigų, 
kurie paragintų liaudį knygomis domėtis, jas pa
mylėt. Viešai liaudis jie neina, nebent į pavasa
rininkus agitacijos renkant j seimą reikalais. Per 
pamokslus irgi vien religinius dalykus, prietarus 
tepasakoja. Jiem nesvarbu judinti liaudį iš susnu- 
dimo. Gal čia savotiškas gudrumas, mat apsišvie- 1

įsispietę didžiuose miestuose, 
\ kidas Požėla, vidaus reika-i daug svetimtaučiu gyvena, 

lų ministeris, gimė 1880 metais? “Skirtumas tarp socialistų ir 
Steigvilių kaime^ Žeimelio vals., ; j:omunistu yra perdidelis, kad 
Biržų-Pasvaho aps. Jis prie ru- ■ kuomet nors jie susivienytų, 
su valdžios buvo ištremtas 2 me j tris savo konvencijas po- 
tu Į Maskoliją, ir 3 metus sė- i grečium socialistai atmetė ko- 
dėjo kalėjime “už tvarkos grio j munistų siūlymus sudaryti ‘ben 

: d ra frontą.’”
Toliau O’Neal nurodo, kad 

j Amerikos socialistai prisipaži- 
i no prie didelės klaidos, kurią 
jų judėjimas darė per visą ši 
laiką. Jie pasitenkindavo teori

jomis vokiškų ir kitų Europos 
pamiršdami, kad

rimą.

V0- Vyskupui Karevičiui 
kiėčiu-čekų kivirčiai, Ungarijos rūbelių klausimas, Ty- ? Vienu iš paskutinių 
fblio ginčas tarp italų ir vokiečių, ginčai tarp jugosla- prasišalinusio Lietuvos 
vų ir italų del uosto, albanų klausimas, 
klausimas, padalintų tarp graikų ir bulgaru, ir, ant galo, 
Besarabijos klausimas.

Ne visi tie klausimai turi lygios svarbos, tarptau- 
tinėje politikoje. Vienu iš opiausių gali būti .yra Besarabi
jos klausimas. Tą kraštą turi užėmę rumunai, bet rusai 
skaito tą okupacija, kadangi Besarabija seniau priklau
sė Rusijos carams. Anglai ir f rančai remia rumunus, o 
vokiečiai ir italai palaiko rusų siekimą. Tokiu budu jei 
kada nors Rusija pultų Rumuniją, ar bandytų atsiimti 
Besarabiją, Anglija ir Francija stotų vienon pusėn, Vo
kietija su Italija kiton. Rumunija turi padariusi sutartį 
su Lenkija, pagal kurią, jei Rusija puola vieną valstybę, 
kita automatiškai eina pagelbon.

Nėra jokios abejonės, kad prie pirmo nepasisekimo! kai Pabalti jos valstybių.

darbi 
prezi 

mąkeduniečių dento Stulginskio buvo pasky 
. rimas pensijos Būgos žmonai socialistų, 
j ir jo vaikams Gintautui ir Gra- kiekviena valstybė gyvena ir au 
Į žinai. Prie to paskirta pensija ga Įtakoje skirtingų veikėjų, 
vyskupui Karevičiui iki gyvos kaip gamtos, jtąip' visuomenės.

■Todėl kas tinka vokiečiams, ga
li netikti amerikonams.

Atsižvelgdami i tai. ir grižda- 
i mi prie evoliucinės teorijos vi- 
: suomenės išsivystymo, Ameri- 
: kos socialistai žada giliau pa- 
I studijuoti Ąmerikos atsiradi- 
■ mą, išsiplėtojimą ir istoriją. Ra 
: stais faktais jie pagamins te

si taiiorijų, kurias sekant, bus gali-
1 fvykdinti Amerikoje socia^

puls atsiimti Vikrių? o vokiečių liuosrro- 
Tas automatiškai gali sukiršinti vo

kiečius su francais. Medžiagos karui, kaip matyti, yra už
tektinai iš to vieno klausimo, kadangi jis susipina su dau-

Vienatinė išeitis Europai yra įsteigti valstybių fe
deraciją* kuri teisingai išrištų tautinį klausimą, panaikin
tų prekybą varžančius muito rubežius ir nuginkluotų di
desnę dalį Europos armijų.

ne

Šventadieniais susirenka, paprastai, seniai ir 
jaunimas pas kurį nors pilietį ir kaip pradės kor
tuoti, lai nuo pavakarės bemaž ligi rytui. Vėl kad 
prirūko, tai nors kirvį ore kabink. Inteligente, pa- 
kišk vieton šių žalingų papročių gerą knygą, ar
ba bent pats ką skaitydamas atitrauk nuo šio ne
naudingo darbo. Daugiausia šiuo kartu, manau, 
gali pasisekimo turėti juokai, trumpos juokin
gos apysakėlės vazdeliai, novelės. Paskui, kada 

• jaunimas pamėgs knygas, supras jų vertę, juos ne
baidys ir rimti moksliški veikalai.

Tenupasakoja inteligentas jaunimui, kiek 
galima iš knygų prasilavint, kokia knygą skai
tymo ir apšvretos reikšmė gyvenime, kaip reikia 
jas skaityt. Kiek daug čia gali pasidarbuoti rimtas, 
netinginys moksleivis atostogų ar tarpšvenčių 
metu’ Puiki dirva jaunam veikėjui. Gal esi
drąsus, droviesi viešai pasirodyt? Et,y gana tų ne
drąsumų, juk tai ne koki Marso gyventojai, 
tavo artimi — broliai, sesutės. Nedrąsoliai 
bai sunkus pirmieji žingsniai, bet toliau dar gali 

. • -• , , , . . .- but sunkesni.tęs jaunimas vis mažiau pradeda kreipt i mos dė- i n -, • ... . , •.
j Keikia rūpintis ir matenales kultūros kėlimosi, net kovoja pries išnaudojimą. - ,• .. , - « , , ..... .imu; tesupranta liaudis kiek mokslas teikia žinių 

Svarbiausias tokiu budu veikimas liauayje apįe žemės dirbimą, javų ir gyvulių auginimą. 
j_cn,ka viršminėtų sričių asmenims. Kiekvienas j Vienas pilietis liepė kaimiečiui pasimokyt iš kny- 
turi atsiminti, kad išėjo mokslą^ tapo inteligentu ’ kaip padaryti gerą sūrį. Kaimietis atsakė, kad 
ne tam, kad, užimdamas augštesnę vietą, galėtų ^acj jįs (knygos rašėjas) mokąs tik valgyt, gal 
tinginiauti, lupti gerą pelną bei su pasididžiavi ; nįekad nei nematęs kaip sūrį daro, o čia dar moki
niu žiūrėti į neišsilavinusias minias. Svarbiausias na A.rba vėl pasakyk sodiečiui, kad galima, ge- 

' visuomenes faį žeme dirbant ir atatinkamai tręšiant, bent tris 
kartus daugiau javų gauti, negu paprastai, tai jis

bet 
la-

kiekvieno inteligento uždavinys — 
labas. ... - . _ _ __

l Prie£ pradėdamas kitus kultūrinti, šviesti, is šio svarbaus dalyko tik pasijuoks. Tenka vis 
pirma pats darbuotojas privalo tapt inteligentu Meko matyti, kad apsišvietę sodiečiai, kurie netik 
pilnoj to žodžio prasmėj.Rimtas, išmintingas, Jei mados skaito laikraščius, bet ir jų patarimus 
mandagus, veiklus žmogus ir yra inteligentas. Tad taiko gyvenime, daug geriau gyvena. Ką ir bekal- 
kiekvienas, dar būdamas moksleiviu, privalo kuo- 
daugiausia įgyti žinių iš įvairių mokslų, kad pas
kui. kuomet teks gal kitiems vadovauti, nepasiro
dytų esąs su tuščiu žinijos bagažu. Greta noks- 
įeivio turi but visuomeninkas, kuris suprastų liau
dies reikalus ir nurodytų kelius į geresnį rytojų.

Šalia mokslo žinių kiekvienas inteligentas 
privalo būti mandagus. Visi žinome, kad gyvas 
pavyzdys daugiau patraukia, negu žodžiai. Man
dagumas be galo daug reikšmės turi visuomenėj. 
Mandagų jaunuoli visi myli, gerbia, su džiaug
smu priima. Vargas pasipūtėliui, kuris, besidi
džiuodamas savo kilme ar išmintimi, su panieka 
žiuri į liaudį, iš jos tyčiojasi, juokiasi. Su tokiu 
liaudis turės reikalo tik būtino reikalo verčiama ir 
vis ęlelto sakys, kad nors mokytas bet storžievis. 
Reikia būti mandagiu, maloniu ne tik su viršes
niais už save, iš kurių reikaliga įgyti sau prielan
kumą, bet ir su paprasčiausiais žmonėmis, kad 
tuo padarius į juos įtekmės.

Inteligentu tapti, visą savo asmenybe sukulk 
tūrinti, reikalinga daug darbo. Bet jo neprivalo
me bijoti, vengti; taip turi būti, teikia liaudyje 
dirbti, o moksleivis tikrai taps inteligentu, kieki 
o amžius ir išsilavinimas leis. Bedirbdami liaudy-' 
e, juos pamokome, pats prasilaviname ir visuo 

menei gera padarome.
Bet ką gi veikti toj susnudusioj liaudyj, kaip 

pradėti, ko juos mokyti?
Kaip pradėti veikt, tai Ubai įvairus atsaky

mas ir jį kiekvienas gali nusistatyti sulig savo no
ru, išsilavinimu. Galima diegti savo mintis, pa
mokyti kiekvienoj progoj arba didesniam buriui 
ruošiant paskaitas, pasikalbėjimus. Svarbiausia, 
reikia su jais draugauti, nuo juo nesišalinti ir vi 
sumet duoti gerą pavyzdį savo elgesiu.

Nuo “Aušros’’ laikų buvo rūpinamasi kuo- 
hbiausia kelti lietuviuose tautinį susipratimą. Bet 
ar šiandien to nereikia? Oi reikia ir labai reikta.' 
Ir dabar dar yra aplenkėjusių apylinkių, kurte 
nežino, kas jų tėvynė ir kokios jai prievolės. Čia 
švietėjas privalo kaip tik jai tai nurodyt.

Nors jau didelė dalis Lietuvos turi politine 
nepriklausomybę, bet santykiai su kitomis valsty
bėmis nenusistovėję: lenkai turi užgrobę žymią 
tėvynės dalį su visa širdimi — Vilniumi ir vis 
dar savo gobšia akimi žiuri, ar ką daugiau, o ga! 
ir visą Lietuvą, negalėtų užgrobt. Reikta jai nu 
rodyti nepriklausomybes, kaip dvasinės taip ir išo- 

rJo, pato! mes neturėsim stipro nei ekonominio, nei kul- svarbą.
O kiek blogų palinkimų liaudyje njatyti:

—o—
Pabalti jos Socialdcntokral ai

Rygoje Įvyko Pabaltijo? sa 
cialdemokratinių partijų šuva 
žiavimas, kuriame buvo priim 
ta Vilniaus klausimu rezoliuc’ 
ja. Jinai nurodo, kad Vilniau, 
klausimo neišrišimas grę

beti kad Lietuvoje neužtenka duonos, turi prisiųs
ti iš kitur ir emegruoti i svetimas šalis (dabar dau-

Todėl: m a

greičiausia tą klausimą išrišti, ■—o—
tokiu budu, kad ir Vilniaus* Vilniaus Arkivyskupas 
žmonės turėtų nevaržomą pro- Vietoje pasimirusio Cicplia- 
gą pareikšti savo nuomonę ja- ko. Vilniaus arkivyskupu pa
nic. ! skirtas. Jalbrzikovskis. Jis yra

' uolus lietuvių ėdikas, atsižymė
jęs laikais, kada valde Seinų 

čiaij. A-j vyskupiją. Joje jis nepaliko ne 
merikoje iki paskutiniu sielos; iškėlęs nei vieno lietuvio kimi 
stygų “pasibaisėjo” bdlševikų įo.

—o—
Ir Jie įtaisė jusi

Visi kataliku laikraščiai

Bendrovės Biznio ir Bendrovės Spaudos ,
Bendrovių kūrimo periodas jau biskį pas lietuvius at

vėso. Dabar parėjo periodas bendrovių kritikų. Kad kriti
ka yra.sveikas tautoje apsireiškimas, tą visi žino. Bet kad 
ligota ir žalinga kritika yra taip pat pavojinga, kaip cho
lera susirgęs žmogus tarpe sveikųjų, tą irgi žinome.

.Bendrovių kritikai pavojingi tuomi, kad jie ima tik 
Wogus pavyzdžius, o tyčia užtyli geruosius. Pas lietuvius 
bendrovės ne visos nupuolė, taip kaip ne visos tarpsta ir 
pas kulturingus amerikonus: ir pas juos vienos tarpsta, 
kitos žlunga. Del šito niekas nė nemano bendrovių kri
tikuoti. Pas mus kritikai dar tuomi pavojingi, kad te
bėra kaimiški, — jie savo giria, kito peikia. Tai žydelio 
kromninko metodas ir su juo netoli musų gyvenimas nu
važiuotų.

Priežastis tūlų bendrovių netarpimo. pas mus buvo 
dar ir ta, kad neužtektinai kapitalo sudėjo; o kur neuž- 
tektinai buna sudėta, ten bendrovė tikslo nepasiekia ir su 
dėtasai kapitalas suskursta. Bet didžiausi priežastis ben
drovių žlugimo buvo musų žmonių nėpriaugimas prie 
biznio, nemokėjimas jo vest. Juk tik keletas metų, kaip 
mes į šitą naują lauką išėjom. Seniaus apie bendroves nė 
nesapnuota. Iš kur tad musų žmonės bus jatf gavę išsi
lavinimo?

Bet, pakartojame, ne visos bendrovės ir dabar su
skurdo. Pas mus Amerikoje yra keletas bendrovių, kad 
ir ant mažos skales, bet puikiai bujoja. Uetuvoje irgi, yra 
keletas, kur tiesiog pavyzdį teikia. Pavyzdžiui — “Dro-' me ant tos šakos. Pakol lietuvių bendrovės neišbujos, pa- 
h£s” Bendrovė ir kitos. Nors ten reikėjo sunkus krizis tol mes neturėsim sveiko ekonominio gyvenimo. O pakol 
pergyventi su markės žlugimu, vienok jie tą pergyveno spaudos bendrovių mes nepastatysim ant augšto laips- : 
ir auga. Tai džiuginantis faktas. i * _________

Vėl dar Ilgšio! pas mus manyta, kad tik by kokiam turinio gyvenimo. Nes spauda yra augščiau visko.

bizniui galima bendrovė kurti, bet spaudos bendrovėms 
mažai domėtasi. 0 kaip tik spaudos bendrovės, kurios įsi
kūrę, pusėtinai tarpsta. Juk tai irgi biznis. Jeigu musų 
visuomenė susidomės spaudos bendrovėmis* tai nemažą 
ateitį turės. Amerikoje “Naujienų” B-vė, “Vienybes” fi
ve, “Dirvos” B-vė ir kitos, negali nusiskųsti. Jei dar di
desnį kapitalą sukeltų, tai akcininkai gautų puikų dividen 
dą. Spaustuvės visuomet gerai apsimoka, ką rodo faktai 
kaip čia Amerikoje, taip ir Lietuvoje su “Varpo” B-ve.

Iš kitos pusės spaudos bendrovės gyvenime labai svar 
bios, kad jos, apart padarymo biznio, dar neša nuolatinę 
liaudžiai naudą — apšvietą. Tai jau yra kolektyvis liau
džiai išmokamas dividendas, kuris kultūros gyvenime 
auksu saikuojamas.

Amerikonai šito svarbą suprato, dėlto pas juos spau
dos bendrovės yra išstatytos ant taip augšto laipsnio, 
kokio nėra pasauly lygaus, čionai akcininkai yra sukrovę 
didelius turtus iš dividendų, o jų laikraščiai yra milioni- 
ninkai. Bet jie užtatai ir visą tautą pastatė ant kojų kul
tūroje, ekonominiame bu jojime, socialiai ir politiškai. 
Nes spauda visuomet neša dvejopus dividendus — kultu- 
rinius ir ekonominius.

Todėl musų prie akėčios augę kritikai geriau padary
tų, kad vieton bendroves kritikuoti, imtų nagrinėti jų 
svarbą ir sukeltų visuomenės domę bendrovių auklėjimu, 
o ne jų trenkimu žemyn. Trenkdami žemyn tą šaką, ant 
kurios sėdime, mes trenkiame tik patys save. O mes sėdi-

Šviesubli. neduok įvairiems vertelgoms, žy 
dams liaudį išnaudot; kelk mintis koperatyvų 
reikalingumo. Tenepila žydams ir įvairiems tar- 
pinikams pinigus, gana jiems žmonės išnaudot. 
Gera koperacija apšvieta tiesia Lietuvai į gerove 
kelia-.  ------------’----------- —------ ■—~~ ' r “

t.

Tad miels inteligente, stovįs arčiau sodžiaus 
jaunimo, nurodyk kelius, kuriais privalo gyve
nime eit: diek tarp jų sutikimą, meilę, o vieton 
kortų bruk rankon naudingą laikraštį ar knygą. 
Kaip liaudyje dirbsi, kuriuo budu skleisi sodie
čiuose apšvietą vis tiek; bet žinok, kad dirbti rei
kia.

Dar sunkė snė inteligento užduotis stiprint 
tautinę dvasią Amerikos lietuvių tarpe, kur riu- 
tautimo banga plėšte plėšia jį svętimon dvasion, 
kur lietuvis nesimoko gimtosios kalbos, išsižada 
papročių, tradicijų.

Laikas mesti baisią neapykantą partinių bei 
religinių įsitikinimų, o pradėti naują, rimtą kul
tūrinį darbą, 

o

KE LIONE J,...
(Skiriu Petrui Ruseckui.) >

Slenka mintys, sunkios, nuobodžios, 
Ir širdį palaužė skausmai;
Ašaros, kaip rasos byr griaudžios, 
Ir alpsta, lyg gėlės, jausmai.

Prakeiktas manošis likimas 
Ir blaško ir svaido šarpiai, 
■Lyg tą lapą rudens spengimas.4 rjalnu'

^Vienužį našlaičio keliais.

” Konvulsijos žydinčių gėlių
Nereiškia kelionėj kapų;
Tik mirties agonijoj žmonių 
Nesigirdi tilksėjant varpų.

Gal but kad ir man neužilgo, 
"Requiem” užtrauks pas duobę. 
Nes saulės spinduliai įbingo 
Mano krūtinėn pajuodę. '

Ir gęsta, lyg aušros žarėję. > 
Vaikystės brangiausi sapnai.
Kur žvaigždės/ —~tos gilės žydėjęf — 
Vien liko tik mintys *— žiedai!

PI
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LIETUVOS ĮSPŪDŽIAI

Rašo Pr. Bajoras

A merikiečiai Lietuva j e

A rtistai-Birutė-Teatras

E. SETAUKET, L. I.

NAUJU' DAINŲ
A. Kačanausko Kompozicijos del solo

Parašė Owen Rutter

A. Kačanausko Kompozicijos del chorų

CLEVELAND, OHIO

Adv. Česnulis čia Persikėlė
Stanek-Laumenskenės Kompozicijos

LEHMAN TOWNSHIP, PA.

Vėtros Šėlimai FarmoseVaikų ir Jaunuolių Mokykloms

Brooklyn, N. Y193 Grand Street

PHILADELPHIA, PA.

Phase — BepahUe 3927

nto* mokyklą. Mokykla atdara neo 9 ryto iki 9 rakaro. NedJliomia net

Viena iš puikiausių knygų 
anglų kalboje apie Lietuvą, 
Latviją ir Estiją. Autorius 
yra anglas ir augšČiau sta-

196. Dun o jells — Ar Negaila seserėlei ratelių —
197. Linksminkimės — Suklyko gulbelė---------------
198. Tur Bernelis — Gerk, Gerk, girtuoklėli-------

200. Dainuok. Vanagaičio dainų rinkinys-------
201. Dainų Dainorėlis, Šimkaus-----------------------
199. 50 Jaunimo Dainų----------------------------------

Perkame ir Parduodame 
Visų Salių Pinigus

--------50c.
------- 50c.
------- 75c.

“VIENYBĖ” PUBL. CO.

SUSIRINKIMAMS SVETAINE 
01* galite gaaa tinkami valgiui, gerai pagaminto Ir ui 
prieinamų kalnų; taippat parirendavotl rretalnų rotrinkl- 
mams, vennvėmi bei kltoklomi aprtgomi

m GRAND 1TREET (T*L Stagg 3922) BROOKLYN, N. T.

— — 50c.
------- 50c.
------- 50c.
------- 50c.
------- 50c.
— — 50c.
------- 50c.

SKAITYKIT 
IR 

PLATINKIT 
“VIENYBĘ

stybes. Šią knygą turėtų 
perskaityti kiekvienas čia 
augęs lietuvis jaunikaitis ir 
mergaitė.
Nupirkite ją tavo vaikams! 
Kaina su prisiuntimu, ap
daryta, su paveikslais $5.

Nauja SLA. Kuopa ir Jos 
Veikimas

S. K. GRISIUS
Agratu “VHOTBS8" M H- 
tų Uutilkų laikrolčių Chic&goJ. 
Norinti nžriraiyti “Vienybę’’ ar 
atmokėti pranvmnmtų bei pirk
ti Mrą, kreipkite* tino antrai*i 

3423 W. eiBt STREET

“Lietuvių Dienos" Manifestaci
jų Komisija

LIETUVIŲ TECHNIKOS AUTOMOBILIŲ 
MOKYKLA ir DIRBTUVE 

gerianti*! įrengtoje mokykloj*. 
Praktikos pamokos išardyti ir su
dėti vi ko kins motoras, apie elek
trą, valiavimą ant visokių kainų

— 50c.
— 50c.
— 50c.
— 50c.

180.
181.
182.
183.
184.
185.
186.
187.

178. Romansas. Smuiką ri piano------------
179. Tarantele. šokis. Smuiką ir piano —

Gyvenimo Saulutė. Solo balsui-------
Suprato. Solo.------------------------------
Capricietto. Piano.-------------------------
Vakaras. Solo. ------------------------------
Aguonėlės. Balso solo.--------------------
Obelių žiedai. Solo----------------------
Atsiminimas. Smuiką ir piano-------
Man per naktį buvo liūdna. Solo. —

188. Miela širdžiai. Solo.---------------------

(Feljetonas)
— V — 26 m.

Jo Eksialancijai žemaičio
Kurijos Viskupui
garbe Jazoj kristoj. pra A.A.A.

189. Jurgio Daina. (IS “Pilėnu Kunigaikščio)
190. Tu Graži---------------------------------------- —
191. Myliu Tave —------------ -----------------------
192. Mano Gimtinė------------------------------------- -
193. Patekėk Aušrine —7----------- —------------ -
194. Kad aš Našlaitėlė — ----------------------------
195. Arfos Choras------- -------------------------------

VIENYBĖ
193 Grand St., B'klyn, N. Y.

te
j bti nebegali. Reiktų jam apie 
tūkstančio litų paskolos-kredi- 
to. Jo gauti nebegali. Ateitis

Negalima butų sakyti taipgi, 
kad visiems amerikiečiams ne
pavyko. Yra tokių, kurie kaip!

i tamsi, žmogus įpuolęs despera- ūky, pramonėj taip ir bizny pa
1 cijon ir keikiasi “bene velnias vyzdžiu rodo. Bet tai jau geleži

trijuose miesteliuose atidarė ne 
mažas krautuves. Tai darė ži
noma, tik tais pinigais, kurie 
tuo tarpu radosi bendrovės iždi 
nėję. Išsyk vaizba sekėsi ne
blogai. Tačiaus, didėjant biz
niui, reikalinga buvo ir šiek- 
tiek paskolos-kredito. Jos tuo 
tarpu nebuvo galima gauti. Biz 
nis ėmė slysti. Pagyvenus tris 
metus, prisiėjo dvi krautuves 
likviduoti. Ir paskutiniu laiku 
— praeitą pavasarį — bendro
vės iniciatorius-amerikietis jau 
yra pasiryžęs, kad ir per Bra
ziliją, pasiekti Suvienytas Val
stijas.

Tūlas antras amerikietis, par 
vykęs Lietuvon, griebėsi sau 
mylimo užsiėmimo — nusipirko 
nemažą ūkį, atsargai vos kelis 
šimtus litų pasilikdamas. Tiesa, 
ūkį įrengė gerai: supirko rei- 

; kalingą skaičių gyvulių, dailius ■ ■ * • * v •

Amerikiečių-li^tuvių Lietuvo
je yra nemažas skaičius. Vieni 
jų grįžo dar prieš karą, kiti — 
didesnė dauguma — po karui. 
Daugiausia jie grįžo patrioti
nių jausmų akstinami. Lietu
vai tapus nepriklausoma, jie 
manė daug kuo prisidėsią savo 
tėvynės kulturiam bujojimui ir 
kartais padarysią neblogesnį 
gyvenimą kaip ir Amerikoj ar
ba Lietuvoje padarysią Ame
riką.

Kaip dabar tie lietuviai gy- 
.vena ir ką jie savo tėvynėje 
atsiekė, tenka patirti bastantis 
po Lietuvos' kampelius.

Grįžusių Lietuvon amerikie
čių, veik lygiu skaičiumi, ran
dasi kaimuose, miesteliuose, 
miestuose; rasi jų tuo pačiu 
nuošimčiu Dzūkijoj, Augštaiti- 
joj, Žemaitijoj. Yra sugrįžusių vežimus, atatinkamas mašinas 
iš Amerikos lietuvių net ir Klai ir, kaip nekartą matė Ameriko 
pėdoje. ' | je, rįžosi amerikoniškai — pa-

Kokia betgi tų grįžusių iš “lai (vyzdingai ūkininkauti. Porą pir 
mes šalies” piliečių padėtis Lie- ’ mųjų metų tiek šitam ameri- 
tuvoje??'

Sutikus 
klausimu esti: 
na tamstai Lietuvoje?” 
ni atsaką: 
blogumas?’

Štai, tūlas vaizbininkas grįžo koks oras. Javai neužderėjo. 
Lietuvon su tikslu užsiimti ta‘Pavasary prisiėjo jau duona ir 
vaizba, kurios srity ganėtinai. sėkla pirkti. Tam tikslui par- 
prityrė būdamas Amerikoje, davė keletą gyvulių. Bet dar 
Suorganizavo audimų pardavi- stokavo litų, kad žemei trąšų 
nėjimo bendrovę. Organizavo ' nusipirkus, šįmet javai išrodo 
dideliu maštabu. Ant syk net blogi. Ateitis blogėja. Atsigrie

i kiečiui sekėsi, kad, rodos visko 
amerikietį pirmu buvo ganėtinai — duoną su 

“Na, kaip gi ei-' duona sudurė, dar kiek parda- 
Gau- vė ir šį-tą ukiui naujo įtaisė. 

: “Blogai!” “Kame j Tačiaus atsargoj pas jį mažai 
” Įvairiai atsakoma. į litų buvo. Anais metais buvo ne

mane ton Lietuvon parnešė!” 
Jis rengiasi prie pirmos progos 
išsiparduoti, ir jei tik bus pro
ga vykti Kanadon ar Brazili
jon.

Dar vienas pavyzdis.
Vienas amerikietis smuklinin 

kas, nusipirko mieste viešbutį 
ir smuklę. Sekėsi gerai, kol 
Lietuvoje netaip labai stokavo 
litų, šiandien begalinė stoka ša 
ly litų. Be litų ne ką padary
si su tokiu bizniu kaip viešbutis 
ar smuklė. Šitas amerikietis sa 
vo smuklę su viešbučiu parda
vė žydeliui, pakeldamas nema
nus nuostolius.

Abelnai daugelis grįžusių a- 
merikiečių griebėsi už šio-to 
bandė kelti Lietuvos vaizbą, 
kį, pramonę. Tačiau, 90 nuošim 1 
tis jų šiandien randasi blogoj 
padėty ir jei tik butų galima, 
vyktų atgal, Amerikon, dolarių 
gaudytų.

Nepasekmes tų grįžusių jau 
pats skaitytojas galėjo nužiūrė
ti. Pirma — negalėjimas gauti 
paskolos-kredito, antra — pra
dėjimas kokio nors užsiėmimo 
per dideliu maštabu. Juk tik 
tokiu budu ir nepavyko dauge
liui amerikietiškų bendrovių. A 
merikos Prekybos Bendrovė bu 
vo labai plačiai pradėjus veik
ti. Skaudų smūgį pergyveno to
dėl, kad kaip čionaitiniai žmo
nės sako — per plačiu mašta
bu pradėjo gyventi: užėmė dau 
giau, negu galėjo apžioti, davė 
daugiau negu Lietuvai reikalin
ga. Sumažinus savo veikimo ma 
štabą, minima bendrovė, sako
ma, jau pradeda atsigaudinėti.

Atsigaudinėja ir tie ūkinin
kai ir pramonininkai, kurie 
taip pat laiku susiprato prie 
Lietuvos gyvenimo aplinkybių 
prisitaikinti.

nes valios ir didelio prityrimo 
žmonės, žmonės, kurie apliuky-' 
bes patys mokėjo sutverti.

Tokių betgi yra mažai.
Didžiuma nusivylusi grįžimu 

nepriklausomon Lietuvon. Jie, 
jei tik but galima, išskėtę spar 
taus lėktų Amerikon. Ameriką 
jie vaizduojasi kaipo galimy
bių ir laimės šalį.

Šįmet Lietuvon labai daug 
amerikiečių sugrįžo. Bet tai 
daugiausia tik ekskursantai. 
Kur nevažiuosi traukiniu, au
tomobiliu, kur nesustosi mieste
ly — vis užtiksi vieną-kitą a- 
merikietį. šie ekskursantai su- 

ir grįžę Lietuvon mėnesiui-antram 
u- * paviešėtų. Apie apsigyvenimą 

Lietuvoje jų vos keletas temą- 
sto. Bet tik mąsto ir ieško be
galiniai gerų progų.

Abelnai šie ekskursantai tik 
važinėjasi, turi gerus laikus, 
leidžia litus ir dalinai erzina 
skurdžiai gyvenančius Lietuvos 
gyventojus. Juk tūlas, matyda
mas kaip gražiai Amerikoje 
žmonės gyvena, apie Ameriką 
ir jos gyvenimą tik idealėmis 
akimis žiuri. Vargai, nesmagu
mai nepermatoma. Ir todėl kož 
nas laukia tų laikų, kada bus 
galima, ir žada viską išsipar- 
davęs vykti nors pasižiūrėtų 
Amerikon.

Daugelis ekskursantų apie A- 
meriką pripasakoja begales net 
ir nesapnuotų stebuklų.

Tai negerai.
Į gyvenimą reiktų žiūrėti 

rimtai. Kam tam vargšui kai
miečiui bereikalingai galva 
dumti ir kam jo ramybė drum
sti? Reikia jau tik kiek nors 
prigelbėti.

Jis gali dar atsigriebti, nes 
čia duonelės yra.

Žemaičiai Skundžiasi Vyskupui
(Originalėj žemaičių Kalboj)

CIA TALPINAMA ŽINIOS 13 AMKRULO* LIETUVIŲ QTVNNIM0 IŠIMTINAI. RAŠOMA MUSŲ GABIŲ 
KORESPONDENTŲ APIE TEATRUI. BALIUS, PRAKALBAI IR ABELN4 HJDftJIMA.

CHICAGO, ILL.

------- 50c.
------- 50c.
------- 50c.
------- 50c.
------- 50c.
------- 50c.
------- 50c.
------- 50c.
--------50c.
------- 50c.
------- 50c.

ANTANAS TAČILAUSKAS (BaralnkM) 
LIETUVIŠKAS RESTORANAS

kursai loferio mekomko lietuvių ir 
anglų kalbom veda viriams žino
mas it per 15 kų metų prityręs 
INSPECTOR. L. TIKNIAVIčUS

NEW YORK AUTO SCHOOL

Prašomia Juso Eksialiancijos 
Muso kaipo daugoma žiamiaus 
pasirašiosos ipatos Butkiškės 
parapijiečej, išklausitu Muso 
Meldimo, kaipo Mias niaesamie 
patiankinti, sosavo Bažničios 

i klebono Umbrazo. Mes parapi- 
ječei todėl, nia esame patian
kinti Jogiai jo pasielgimai bai
siai klaidina Muso jaunuomine 
niat soaugusiejai žmonis pati- 
rę kokiu įspodžio buvomia ne- 
pastiabejam. Mias pasirašiosie- 
jej ipatos kaipo daugoma Vi- 
suomianis prasilinksmejomia 
joggej osisaki sakikloje IIXX 
balandžio siakmadianiji jogiai 
Butkiškie nia busto tomiat Vi- 
suomini nosilinksminom, ir to- 
rėjom, vilti jogiai gausime Do- 
riasni kleboną, kurie klebonai 
Moms redo pri Tikibus. O šis 
klebonas savo pasielgimais klai 
dina jaunuominia piktina žmo
niją komiat parviko Vmbrosas 
parakvija Butkiškio to miat pa
garsėjo botkiškiečei. vžimi lan- 

; kiti Teismo Rumos ir visokias 
bilas išpažino žmonija Torejo 
šiais Miatais skaičioja siekent 
apie (30 šimt) bilų kori dar ni- 
viena Jam niaiviko iš korios 
nuožvalgos pasirodo, Jog, vi
sos bilos buvo vedamos niatei- 
setai, tomiat žmonijai daro tik 
Išlaidas ir biareikalingos ivi- 
ktos. Palei Muso suoproti ir jo

SKAITYK IR PLATINK 
VIENYBĘ-

pavizdi Jo paiselgimo Mums Ro 
do Religija š) Jogei isai nia- 
galeto būti kunigo. Koksai isai 
ira Dievo pasiontinis Jogei isai 
Dievo prisakimos laužo ko mu
so Religija niadaleidže Mums 
Dievas prisaki prisakimo Dia- 
šime, ir mums Dievo pasionti- 
nei tą rodo o isai Dievo pasion 
tinis pac laužo 6 Dievo prisako
ma niapatiankinta esamie pa- 
rakvija jogei isai mums vado- 
vaoto jaigo iasi Munms toliau 
vadovauto tai muso jaunuomi- 
nie ir visoja žmonijoja sosilp- 
neto Dvasiškos Tikibos koltura 
kaipo isai vienas Jaunikaičioj 
jšpiršo savo gaspadiniekorinai 
buvo bėdoj'a, so j o pastangomis, 
išėjo ož viro ir po yiastuvio 
tuoj aus pasigražino pas savi e 
ir gyvena viašai klebonijoje Tai 
pildo 6 ta) Dievo prisakimą 
giviana so sviatima Motiarie 
niabuvom pastiabeja tokiu įspo 
džio jogei kliabonija lanko ko- 
šiarkos viksta moŲaristos Pali
kai Aina Aborto, nianorimia 
Mias tokio Vadovo nianorimia 
kad Muso parakvijoj, Tokie į- 
spodžei vaizdintosia, nianori
mia jogiai Muso žmonija pik- 
tintosia ir jaunuomini klisto. 
Todėl Turimie garbes prašiti 
Eksialiancijos sotiaikti savo pa- 
redima ir atimti iš Muso ši mi
nėta kleboną korisai renka po 
kaimos baisos jogei patvirtinto 
butkiškie duodam niakurie savo 
parašos Mias jobijodami jogei 
isai pri Muso kokiu priekabio 
nia prisikabito biat isai sorašo 
daugel balso ir tokiu ipato ko
rtos dar nieko niasopranta vai- 
kialei ir Miargialis no 2 3 mia- 
to paauštintais vardais, Jonas 
baltras Piatras tiap ir toliaus. 
Todėl prašomie muso Daugoma 
Eksialiancijos, ir šaukiamia 
rankas iškelia Teve Dvasiškas 
išklausik Muso Meldimo so- 
teik Mums paredima parašaj, 
Atosi Vainorieni; Tautkus Na- 
polionas. Antonina Tautkuvie- 
ne. Palei juzis ombrazienis pra 
šima pasiražu Stasis Obialie- 
nius Atose Vedegite, ir dar 61 
parašas). — Liet. žinios.

Chicaga praturtėjo Lietuvos 
artistais. Dabar apsigyveno k. 
A. Vanagaitis ir art.-St. Pilka. 
Neužilgo grįžš iš ligos dzim-

J džius J. Dikinis. Pastarasis ke- : 
tina apsigyventi Chicago j.

“Birutė” šįmet švęs 20 metų 
jubilėjų. Visi birutiečiai ruošia
si iškilmingai sutikti tą šven
tę. Visi su nekantrumu laukia. 
Tai šventei nutarta statyti 
komp. M. Petrausko “Birutė” 
Žemkalnio. Režisierium bus St. 
Pilka.

Chicagiečiai, sulaukėme Dra
mos Teatro. Atvykus art. St. 
Pilkai ir apsigyvenus su komp. 
A. Vanagaičiu, Birutė nutarė 
atgaivinti Dramos Teatrą kuris 
pirmiau gyvavo. Toks teatras 
“Birutei” būtinai reikalingas, 
nes jos nariai turės progą la
vintis teatro srity. Komp. Va
nagaitis jau pernai planavo 
Dramos Teatrą kurti, bet neno
rėjo kenkti “Vaičkaus nuolati
niam teatrui,” todėl laukė se
zono pabaigos. Kadangi “Vaič
kaus nuok Teatras” baigė savo 
dienas, tai šiais metais jau į- 
kurta ne asmens, bet dailės 
draugijos “Birutės” teatras, ku 
rį rems visi Chicagos lietuviai.

Vietiniai artistai-mėgėjai, 
ankštai susibūrė prie Dramos 
teatro ir jau pradėjo repetici
jas. Kaip teko nugirsti, atida
rymas teatro, atsibus Lapkri
čio mėn. Reikia tikėtis to teat
ro vaisingumui ir geromis pa
sekmėmis. Tai bus teatras, ata 
tinkąs šių dienų reikalavi
mams: t. y. lietuviškas ir nau
joviškas. Jis ir gyvuos. Režisie
rius St. Piilka, jau numatė re-: 
pertuarą šiam sezonui. Mums 
toks teatras reikalingas, kuris 
eina kartu su gyvenimu, o ne se 
nų idėjų mišinys. Todėl ei visų 
chicagiečių pareiga remti toks 
dailės darbas. Padauža.

atatinkamų nurodymų, jei bus 
reikalingi; antra,.kad nesuruoš 
tų tuos pačius.' ?*..»■ = ;

Amerikos Lietuvių Diena į- 
vyksta Philadelphijoje, nes čia 
buvo paskelbta Amerikos ne
priklausomybė; Philadelphija 
buvo pirmoji. Amerikos sosti
nė; čia skamba nepriklausomy
bės varpas. Bet'Amerikos Lie
tuvių Diena ne vien Philadel- 
phiečiams darys garbę, bet vi
siems Amerikos lietuviams; 
augštins musų tautą ir kels jos 
vardą pasaulio akyse. Taigi vi
sus kviečiame į bendrą darbą.

Kiekviena kolonija manifesta 
ei joje gali turėti savo paveiks
lą suruošti flotą, jei ne chorą 
tai dainininkų-ių būrelį; jauni
mas gali išpildyti tautiškai pa
sirėdęs tautišką žaislą ar šokį; 
kiekvienos kolonijos vardas tu
ri but užrašytas ant floto ir 
bus nufotografuotas eisenos me

Tolimesnėms kolonijoms ne
patogu važiuoti su papuoštu 
troku, taigi mes sulyg reikalo 
paruošime troką ir pavešim ko
lonijai, kuri gali atvykti tik su 
paruoštomis figūromis.

Kas dailiausia paruoš flotą, 
hr išpildys manifestacijoje tau 
tiškus šokius — gaus premiją. 
Taigi visi į darbą! Laikas ruo* 
•tis!
Manif. Kom. Pirm. —

Kun. J. J. Kaulakis.

liaus prisidės. Buvo apie vie
nas ir tokių, kurie vadina save 
“susipratęs darbininkas” kad 
net labai aštriai išėjo prieš nau 
ją SLA. kuopą; bet kaipo nuo 
tokio asmens daugiau ko ir ti
kėtis negalima; o gerai yra tas, 
kad SLA. 333 kuopa jį jau ži
no, kas jis dar per paukštu
kas.

Kuopa savo susirinkime nu
tarė ir vėl rengti pasilinksmi
nimo dieną, Rugsėjo 5, prieš 
“Labor Day,” kuomet visi iš vi
sų apylinkių suvažiuoja užbai
gimui vasaros sezono; mat su 
ta diena visi vasaros rezortai 
užsidaro. Ateinantį pasilinks
minimą kuopa pasiryžus suren 
gti labai rūpestingai, su dide
liu programų ir įvairiais pa- 
marginimais ir žaislais. Tad 
kaip mūsiškiai E. Setauket lie
tuviai taip ir aplinkiniai, yapč 
visi Long Islandiečiai, o taipgi 
ir Brooklyniečiai, pasistengkite 
ant šios pramogos pribut ir pa
sižiūrėt, kaip “farmerių” SLA. 
kuopa rengia savo balius ir 
kaip jie linksminasi. Juk tik
renybėje, tai yra istoriškas da
lykas ; nes visur yra SLA. kuo
pų, o dar ant Long Island iki 
šiol nebuvo; tai pirmutinė rnt 
šios salos kuopa, kuriai reikia 
palinkėti geriausios kloties ir 
pasisekimų. Rėmėjus

žinomas kadai katalikų sro
vėje darbuotojas, Petras česnu 
lis, šiomis dienomis pabaigė mo 
kslą National Law School Wa
shington, D. C. ir atvyko čionai 
apsigyvent. Jis įkurs savo ofisą 
kaipo advokatas.

Liepos 10 d. čia buvo didelė 
vėtra su ledais ir išlaužė daug 
medžių ir sodų; sudraskė kelis 
trobesius.

Seno ir žinomo veikėjo ir “V- 
bės” skaitytojo M. Padolskio, 
vėtra su ledais perėjo ūkį ir 
padarė nuostolių ant poros šim 
tų doL,-išvertė didelius klevus, 
egles, uosius, ir keletą drebu
lių ; apdraskė stojas ir gara-

/ P. Anstetos, Padolskio žento 
išlaužė gražų sodą ir kelis di
delės vertės vaismedžius, ne
kalbant jau apie javus.

Oras čia, vieną dieną labai 
karštas, o antrą šaltas, taip 
kad pergyveni ir vasarą ir ru
denį kartu. Nienių Jonas

šiuo turi garbės kreiptis prie 
visų, be skirtumo partijų ir 
pažiūrų, o ypač artimesniųjų 
Amerikos Lietuvių kolonijų bei 
organizacijų prarydama, kad 
jei kuri nors malonės suruošti 
manifestacijai vaizdelį — flotą, 
apie tai praneštų manifestaci
jos komisijai, viena, kad gautų

Vos keletas savaičių atgal čia 
E. Setauket, pasidarbavus SLA. 
darbuotojui A. M. Augunui, su 
pagelba S. Čirvinsko, S. Augu- 
nienės ir kitų šios apylinkės 
gyventojų, čia tapo sutverta S. 
L. A. .333 kuopa.

Ta kuopa iš pirmų savo gy
venimo dienų parodė veiklumą 
pasistengdama pasiųsti savo 
atstovą SLA. 41 seiman Brook 
lyn, N. Y. Atstovu buvo A. M. 
Augunas. Be to, jaunutė kuo
pa jau suspėjo parengti ir pa- 
'silinksminimo pramogėlę. Ir 
štai Liepos 4 dieną pas Augus- 

.'taitį ukėje susirinko visi SLA. 
naujos, kuopos nariai ir dauge
lis pašalinių žmonių. Dalyvavo 
.netik vietiniai, bet buvo keletas 
net ir iš tolimesnių miestų, ir 
-valstijų. Dalyvavo pasilinksmi
nime-Trimirka iš Kearny, N. J., 
Izidorius Stanevičius iš Brook
lyn, N. Y. ir dar daugiau buvo 
'.Brooklyniečių, bet jų pavardžių 
neteko sužinot. Taigi būrelis 
svečių buvo gražus.

Kadangi kuopoje, šiuo tarpu 
didžiuma moterų, tai ir pramo
gos valdyba susidėjo ištisai iš 
moterų. Moterėlės čia pardavo- 
jo užkandžius, šaltakošę, ir 
minkštus gėrimus. Daugiausia 
pasidarbavo, pp. Ona Mastaus- 
kienė ir Elžbieta Butkienė, prie 
to daug sunkesnių darbų pa
gelbėjo atlikti pp. Jonas Mas- 
tauskas ir K. Butkus. Nors pa
starieji dar nėra SLA. kuopos 
nariais, bet matomai jie trum
poje ateity ketina prisirašyti, 
kas parodo iš jų 4dąrbų prie 
pramogos surengimo.,;

Liepos 8 d. SLA. 333 nauja 
kuopa laikė savo mėnesini su
sirinkimą, kuriame prisirašė 
naujas narys, Vincas Bubnys. 
Pramogos rengimo komisija iš- 
'davė apyskaitą, iš ko pasirodė, 
kad kuopa pelnė virš $30.00! 
.Tas parodo, kad vietos lietuviai 
SLA. kuopą smarkiai remia, jei 
iš tokios mažos kolonijos lie
tuvių. nuo pasilinksminimo pra 
mogėlės lieka net tiek pelno. 
Tiesa yra keletas ir tokių, ku
rie kuopai nepritaria, bet gal 
tik išpradžių ir gal tik todėl, 
kad nėra pilnai įsigilinę į svar
bą ir naudą iš prigulėjimo prie

THE NEW 
BALTIC STATES

M. M. ŠUKAS 
Lietuvis Advokatas 

2433 E. Allegheny Avenue 
Philadelphia, Pa. 
TeL Regent 0648 

Namų TeL Michigan 5751

Bell Phone Poplar 7545
A. STANKUS

— Lietuviškas Graborius — 
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Taip, šešis stik

čia ilsis kūnas Jurgio šmito 
Kurs keista auk f. pernai krito; 
Cis su pagelna Jr'anuto

I Nubloškė bius4, kuri jam kaito

Kauno Kariškas Benas -jgrajno šias 
dvi daili polkas

Lithuanian Alliance of America
307 W. 30th Street, New York, N. Y

Telephone: Newtown 4464

A. VALANTIEJI^

grindžių, tai šiemet bus ilga 
sara.

įgrujnu Kauno Kariškas Benas 
Solo Smuiką

1)1.K. Keistučio

UEPOS .(J.VLT) Ii d- IH26

pomirtinių. Pašalpų Išmokėta $413.530.1*
Nuo suslorgaDixaviiflo įfct tiam i*lknl išmokėta $57b.l!tt.8O

žydelis Siuvėjas: — Argi* 
Tai turbut sagueiai buvo per 

busią viskas ' stiprai prisiuvinėti.

Gydytojas; — Na tai ar pil 
dai mano patarimus del gėri 
mo?

Ligonis: - 
lūs į dieną.

Gydytojas
kįąu tiR tris

Ligonis: -
tas gydytojas man taipgi’pav 
lijo tris.

Skaitykit ir Platinki t 
n ' “Vienybė” ’*1

Baycnne, N. J. (Einant iš su 
sirinkimo, viena moteris Į ant

Jau mylėjau Juozą, Tomą, 
O dabar pamylau Domą.

Domai, Domai, imk mane, 
i Tu nerasi geresnės. 
Sako Domas panų bijos, , 
Užtai panos Domą vijos.

Domai, Domai, imk mane, 
Tu nerasi drąsesnės.

Tomas vaikšto parfumuotas 
Paskui ponias garbiniuotas.

Domai, Domai, imk mane, 
Tu nerasi gražesnės.

Domas yra darbštaus budo, 
Naktimis nemėgsta bludo.

Domai, Domai, imk mane, 
Tu nerasi mitresnės.

Kiek aš vyrų jau turėjau, 
Daugiau Domą pamylėjau.

Domai, Domai, imk mane, 
Tu nerasi meilesnės.

— Kratinys

Didele Permaina
Ji: — Prieš mums apsive- 

dant tu sakei, kad tu man vis
ką pasisakysi!

Jis; — Bet kaip mes apsi
vedėm tu taip išsigudrėjai, kad 
nežiūrint ką aš pasakau, .tu vis
ką iš anksto žinai.

“Naujienos” senai butų už
sidarę, jeigu pasauly nebūtų 
gyvos “Vienybės”.

Draugiškai
: — Tu žinai mano 

pieštą

Puikinu* Brooklyn® vieta Baliams, Vestuvėms. 
Vakarienėms, Vakarėliams, Prakalboms, Koncertams 
k Banketams. — Gražus, moderniški kambariai šn
airi nk inn am*. . ■ <>. į .

Draugijos, pavieniai ir rengimo komirijoa visa
dos maloniai gaus pilnas informacijas pas —•

mane
— Draugė škiutė.”

u mano vyrą 
.š tau išbar-

MILLER* S GRAND ASSEMBLY
The $1,000,000 BaU Room

318 Grand Street
Oor. Havemeyer Street, Brooklyn, M. T.

Tel Stagg 7798

Ar negirdėjote, kur dingo du 
didvyriai: Mastauskas<šu-''p^ 
galiu ir česnulis su kelnėm?

Artistas 
vėliausiai pieštą paveikslą? 
Na, aš jį pardaviau tam šykš
tuoliui Gruobai už $1,000.

Draugas: — Puiku! Alan tai 
malonu girdėt. Tas šykštuolis 
jau senai reikėjo kam nors pri 
gaut.

__ _ 82^g MARCYAVENVE r
Brooklyn, N. Y. Phone Stagg 8328

—-Teigu Vitaitis dar syki 
bės su Bimba nuo vienu

Ar labai pasididintų pašau 
lis, jeigu Rūkas apsivestų, < 
Gielutis našliu paliktų?

Komisarienė Bubienė: A, a, 
tai mano vyrui laiškas. Turbut 
kur kviečia su prakalba. (Iš 
lengvo atidaro ir skaito): — 
“Brangus Drauge! Aš labai ta 
vęs pasiilgau. Atvažiuok šį va
karą ir Ten Eik Bruklynan, tai 
rasi mane. Su proletariška 
meile

Ak tu driežle 
viliosi! Palauk, 
stysiu proietariškas meiles

Uždanga nusileidžia. Grand- 
strytu i bolševikų Užnemunę 
važiuoja karas, jame sėdi Ko
misaras Bubąs ir Komisarienė 
Bubienė. Abudu piktai šnirpš
čia į vienas kitą.

U nter-Komisaras

Geriausis būdąs sutraukti lie
tuvius biznierius i pikniką, tai 
rengėjams juos iškolioti. Taip 
daro “Laisvė” pirma juos iš
kovodama “smirdančiais.”

Trum pasriestgs

“Amerikos Lietuvis” sako 
kad dažnam persjmainymui Ta 
boro kai pas nereikalingas.

Jeigu žemės drebėjimas su
naikintų Kaliforniją, tai butų 
baisi nelaimė, nes Siurba ne
turėtų iš kur ateiti pėsčias i 
kita SLA. seimą.

rajno 5 to Post.
Pulko Orkestrą

“SEVILIJOS KIRPĖJAS

81.A kuopos r»Dd*«t vi«uo*e dldeMalso** sdrotuoM. 
Nazi a f priimami nuo 18 Iki 50 «. asstiav*. - Vtel »*• 
riai Ratu* 1*1 k raiti „Tėvyoę ”' Jevsnai br iaiprl 
g*«na H f .A, knygai ei pas* tal-aou.

Pauilrtinl*! skyriai — $1W, SOO, «OO 1» W0ę

Skyriai —
H.**. B.m Lr ii-oe j taraitę.

Pastarasis “Rimbo” nr. (7) 
kaip tik pritaikytas karščiams, 
Girdėtis, kad visi Trockio Milž
tuvės apaštalai pašaliais gaudo 
“Rimbo” ir jj laižo, kaip šalta- 
košę, kad atsivedint išėjus iš 
SLA. pirties. Net ir Tarkos 
Klebonijon atsiunčia nepažį
stamus pasius “Rnnb)” nusi
pirkt. Ant savo vardo, mat, sar 
matijasi išairašyt ir pasiųst do- 
larinę ant metų šiuo antrašu: 8 
Bateman Place, So. Boston, 
Mass.

J. BARTAŠIUS
Balsamuotojai

Išbalzamuoja ir laidoja numiru
sius visokiose kapinėse. Parsaių- 
do automobilius-karietas visokiem 
reikalams. «

4 Lexington Avenue, 
arti Grand Av., Maspeth, L.I., N. Y.

Susivienijimas Liet. Amerikoje
DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APDMAUDOS £K P Ai ALFOS 

A SUVIENYTOSE VALSTIJOS*. KU
RIOS TURTAS ARTI JL.OOO.OGO.OO

Deklamaciją užrekorduota Lietuvoj 
Kaimietiška kalba « - ’

Rekordo 75 Centai

REIKALAUJANT apdrnudo* (insnr- 
Mjcė) tino Ugnie*, Gyvastie*, Sužeidi
mo (aeeidnnt), A etoniobilių, Stiklę, 
et©., Žodžio eakant, *»teikiam rieokioe 
rii£in« «Tw1r*tida rinaurancr?) koki* tik*

Baigėme atstyti šešius moderniškus, bet stiprios medžia
gos ir gero darbo, namus, su visais įtaisymais ir paranka
mais. Pastatyti gražioje Richmond Hill sekcijoj, kur žmo- 

‘ _ 1 nes gyvena kai sode, ant 103-
čios gatvės pusė bloko nuo 
Oxford Stoties.A Tapkite savininkais! Pirkimo SlIS stygos labai patogioš. Visas 

ill-informacijas maloniai su 
yKteiks jums
*7 sBsOBl Batvinis Bros

1Q7M. 115th Street 
Richmond Hill, L, I. 
Tri. Cleveland 5654

Neapsižiurėta Siuvėjo 
Pirkėjas: — Tų pameni kai 

pas tave pirkau žiponą?

Veiksmas I.
(Vieta: Bolševikų Užnemunė

rSZ f ® didiianriŲ. pn-kAt yra lyri««
,o *** p*f«'«»•'i™** ^T^-

Tru* • Ir- *'-jy ** Bin at»«t<kii«, pilanl no

‘’FRK/M ir purdvodam Mw». fgrmM, bitam*, morgi$io«; *ko-
frnaai phriffn* *«t aorgiihA «otrikt*ni pila* »*•»$ fbrkimg

22 l£axijo*a T&mkla&i
Mprie pUagv «rt jpareikAlavijnao 
j3di6a$ a.r naktį, taipgi ir aedSF 

dioaiaia. Darb$ atlieka ataakan 
©fiai

231 Bedford Ave 
BROOKLYN, NEW YORK

BONAI 
taipgi Vokiečiu, Francų ir 

kiti bonai 
Perkame ir 

Parduodame 
Kainas siunčiame dykai 

ant pareikalavimo 
Asmeniškai ar per laišką 
kreipkitės pas bonų’ eks
pertą (rašyti reikia ang
liškai ar rusiškai) — pas

s. EFIMOFF .
Room 1005 • 

29 Broadway, New York

įgaliotinio Pasakojimas 
Kaina kiekvieno

Persiuntimas nuo 1 iki 6 rekbrdų 75c. ekstra 

“VIENYBĖ”
193 Grand Street ‘ į ? : Brooklyn, L*

Juokingi
Danties Isrovimas ir
Smikis Dainininkas

VIENYBĖ
193 Grand Street Brooklyn, N

Igrnjoo 3 čio Pvst.
• I’uiko Orkestru

; (Įdeda laišką atgal j kopertą, 
, atsargiai užlipina ir padeda ant 
į mantelio).

. Veiksmus H.
1 Vieta ta pati. Komisaras 

j Bubąs pareina ant vakarienės. 
. Pamato ant mantelio laišką, 

perskaito ir greitai slepia ki
šenėn). ,

Komisaras Bubąs: Duok grei 
•i valgyt, nes skubinuos į svar 

; bią konferenciją!
, Komisarienė Bubienė: Tai 
j kad tau tos konferencijos ir 
konferencijos! Nebeturiu ir aš 
kada su tavim namie pasi- 

Įdžiaugt... 0 apie kągi ten šj va- 
į kar jau bus konferencija?

Komisaras Bubąs: O, tai vis 
planai, kaip pasigaut tą asilų

Kunigėlių “Draugas” (nr. 
161) labai apsidžiaugė tuomi, 
kad Grigaitis pareiškęs “Nau
jienose,” jog daugiau prieš ka
talikus nebekovosiąs. “Drau- 
.gas” sumeta, kad Grigaitis del 
to atsiverčiąs prie katalikų, kad i Nagi, tik pirmą syki aš užsivil 
šie apsčiai apsilankę “Naujie-1 kau, ir kaip tik užsisagiau są- 
nų” piknike ir padarę biznio, gučius — papųkšt ir iširo už- 
Delto dabar “Draugas” tik pa- pakalis! 
statė Grigaičiui ultimatumą — 
išstoti iš socialdemokratų par 
tijos ir tada 
alright.

Dar vis Chicagoje esama la
bai karšta, kad kliedančių žmo
nių atsiranda net redakcijose

Iclius7

ganizaciją... Žinai, drauge, iš 
! Maskvos Įsakyta, o čia pinigų 
reikia...

Komisarienė Bubienė: Na, 
na, še valgyk ir skubinkis į tą 

į savo konferenciją.
Veiksmas III.

(Vieta — Grandstryto karai. 
Komisaras Bubąs greitai Įšoka 
i karą, apsižvalgo užpakalin ir 
važiuoja šiton pusėn bolševikų 
Užnemunės. Iš už gatvės kam
po išlenda Komisarienė Bubie
nė, pasigauna kitą karą ir va
žiuoja paskum).

Veiksmas IV
(Vieta — Brooklynas Ten 

Eik. Komisaras Bubąs, apsi
kabinęs draugę Škiutę, proleta- 
riškai spaudžia prie savęs ir 
bučiuoja taip garsiai, kad per 
pusę bloko girdėtis: Uuumm!) 

Veiksmas V.
ta pati. Durys —. 

ieina Komisarienė BU:

MOTERIMS 
Puodeliais ir Utarnlnkals

g Dieną ir Naktį

Fotografavimas įvairią gmp»Q ir po 
kiluj^: kaip vestuvių, banketų, vaks 

w • rienių, nabainin
kg, mokinių \i 

y y*- tt. yra mano rpc
cUlyM.

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ 
APDRAUDOS (INSURANCE) FIRMA

wflpwriNw
te t per rec rr tfi

Visos fotogra 
fijos darbas at
lieku artlsttikil 
Ir prieinama kai
na Prikala 
pa mirti U admao

— Ar tu žinai, kad tie Vėp
lu ngio spyčiai sugadina man a- 
petitą.

— Tai tas niekis. Draugas 
Vėplungis, gyvendamas pas El
žbietą, sugadino moterims ne 
tik apetitus, bet ir jų “figū
ras.”

— Kaip tai, jis sugadindavo 
jų “figūras?”

— Tamsta esi jau nemaža 
mergaitė, ir gali suprasti be 
tolimesnių aiškinimų.

Kūmas.

Fausto
147. Mefistofelio
148. Margaritos “Deimantų Daina“ — “Ach Juokai! 

Margaritos “Daina apie Tulės Karalių.“ 
Fausto “Lyg burtai mane apžavėjo.” ' 
“Gėlių Arija 
Mefistofelio “Vien tik Auksas Valdo mus

153. Valentino Malda “Aš turiu apleisti jau.”
kaina — s§c.

Sevilijos Kirpėjo
154. Figaro kavątina “La-la-la-lera.“

KAINA — 50c.

CHICĄGOJ DAR KITI 
KARŠČIAI

Liūdna Užbaiga
Motina patėmijo, kad duktė 

jvirką, užbaigusi skaityti apy
saką, užvožė knygą ir sunkiai 
atsiduso. “As manau, kad la
bai gražią apysaką tu dabar 
skaitei?” ji užklausė duklės.

— Labai graži, rnamut; bei 
aš manau, kad tau ji nė patik
tų — labai liūdną turi užbaigą 
— duktė kalbėjo.

— Liūdną užbaigą?
— Taip. Ji pasimirė ir j U tu

rėjo grįžti pas savo pačią gy
vent !

- NAUJOS PUSĖS MILIONO MAUDYNĖS —
Rnstžkoa ir Turkiškos Pirtys; Mediciniškos Vonios ii Masažas 

Klropodlstas; Grožybės p&loclus Moterims ir Merginoms; Valgykla.
VYRAMS

Visomis Kitomis Dienomis

Ruffles ir '• 
w Cha ries tono” 
šokis.
Šok ir strepsėk ir gaiva kraipyki 
Bet saugokis neprikrėsk savo 
šokėjai akis pleiskanom.

Ištikro yra apgailėtina, kuo
met žmogus apsileidžia pleišką- 
DOtXL

Rti£fles
Pleiskanų mirtinas priešas tuo

jau apvalys jus nuo to įkyraus 
ir naikinančio parazito. ,

Pamėginkite bonka per sa
vaite ar dešimtį dienų, o busite 
nustebinti. . , . «, »

65c. vaistinėse arba 75c. per 
pasta tiesiai iš laboratorijos.

F. AD. RICHTER & CO.
Berry and So. 5th Sts.

Brooklyn, N. Y.

AR TURITE NAMUOSE 
šiuOS REKORDUS

Lietuvos Karišku' Rciių' Igrajti 
Tautinas Hitnws- bj»i» ««* »i k
Kariumenės sutikimo maršas Puiku urkv^.u 

Ant kalno karklai siūbavo - * . d •
Bijūnėlis Žalias z

Valio, Lietuva 
Klaipėdos Maršas 
Lietuvos Himnas 
Op, Op, Nemunėli 
šok mergyte per Virvytę' 
Eikit Seniai į Kampus

>ilnf paUraevuni riekių Žuku
4lię fnta.«kašU.
kist, Uištti ar tetetotm braipkiUe j « 
fcebii. <■ ir «s»iwUgv

Tek 8320 Green point ’ ’Telephone 7887 MainCriT? ABORIUS
Juozas Garšva

Mano firma gerai atlieka šokančius darbus: ižbaisamuoja lt laidoja mirusius ant vtaekiq 
kaptaią. Pagrabns paruoM* nuo papraačtanrią Iki prakilniausią. Parsamde karietas UI- 
dotvvtau, vaselljoma, krfkitynoms Ir kiUema parivažlnAJinsams. » , t

(Vieta 
brakš, ir 
bienė).

A, a, tai jus šitokią konfe 
renciją turite, jus besarmačiai 
Aš tau, tu slieke, parodysiu 
kaip mano vyrą vilioti (pribė
gusi prie draugės škiutės — 
pliaukš! pliaukš! Į žandą).

NOTARY I’UHT.IU HU 
tą, kokias tiktai tieeus 
9« visokiais reikalais 
firmą, oiUkriaam, kad

BOTWFJtS. 
BROADW

NEPRIKIMSK JŲ

išalkimo.

LIETUVIAI ARGENTINOJEBe Jokio Persėdimo

45 Broadway (Phone, Whitehall 2800)

Kelias i Lietuvaeimas

Petras Naujokas

BROOKLYN, N

PEThAS KALTAVICIVS

BALTIC AMERICA LINE

Geriaauas

CYPRESS HILLS RESTAURANAS CHAS. W1RFEL

Šiuomi pranešu visiems pažįstamiems, kad aš ati

Prot. Sek r,

Tek 195 Greenpoint

107 Union Avenae

95 Starr Street 
Brooklyn, N. Y.

T»L Itagg 4037

kimi- 
meti

$1.50
- 30c
- 30c
- 25c
- 75c

161 North 6th Street 
Brooklyn, N. Y.

Ihiosam laike gali užsidirbti ekstra 
biznieriams.

šitą nedorą faktą, p. Delega
tas nori tik kitoniškai nušvie
sti! Anot jo nuomonės, nors to
ki konferencija ir buvo, tai vie
nok joje dalyvavusieji neturė
ti teisės šitos paslapties nie

kam išduoti. Kadangi toje kon
ferencijoje dalyvavo p. M. A. 
Raginskas, SLA. Iždo Globėjas, 
todėl jis šitą faktą viešai-ir iš-

UIRASYKIT “VIENYBĘ: 
SAVO GIMINĖMS IR 

PAŽĮSTAMIEMS 
LIETUVOJE

Sanltartfkal Ir Stipriai AtlUka 
Virus Plumbsrto Darbu: Vaa-

Patarnauju visiems be skirtumo, parsamdau anto- 
mobilius kiekvirpam reikale: vestuvėms, krikitynoms 
Ir šiaip Rainos lemos.

Ateikite Ir Persitikrinkite

LIEPOS (JULY) 17 D., 1926

gaikšeių (Mindaugo, Gedemi- 
no, Algirdo ir Kęstučio), Vy
tauto asmenyje Lietuva pasie
kia kulminacinio savo galybės 
punkto, kurią jis tvirtai valdė 
savo -rankose per 38 metus. Vy
tauto laikai yra musų istorijoje

i Building 
•rkat 8l)

kuris dabar randasi apsistojęs 
po numeriu 4764 Tacony St., 

Philadelphia, Pa.

Dakt&ras 
J. S. MISEVIČIUS

Štai 1385 m. Jogaila veda 
karalaitę Jadvygą ir 

“prijungia” JJetuva prie Lenki
jos. 1387 m. Lietuva įeiną Į 
kultūringųjų tautų skaičių, pri
imdama krikštą. 1410 m. prie 
Žalgirio žlunga amžinai vokie
čių ordeno galybė.

Sukaktuvėms atėjus mes ga
lėsime arčiau prisižiūrėti Vy
tauto epochai, tiems faktams, 
išsiaiškinsime Vytauto politiką 
ir Įkainuosime jo darbus.

Dabar betgi jau laikas prie 
sukaktuvių ruoštis!

tfKl. Žinios”

MUSŲ KELIAUJANTIS 
' AGENTAS »

Kišenini buvo išrasti pabaigo
je l(J-to amžiaus ir kai kuriais 
žvilgsniais išradimas abejotinos 

i vertės. Kišenės vilioja žmogų 
jas pripildyti. Ar atsimenat 
kiek sykių savo vaiku sakėte ne 
prisikimšti kišenių niekais? Bet

PHILADELPItTA. PA. LIETUVIŲ 
MUZIKALI8K0 NAMO BENDROVES 
IR GEDEMINO KLUBO VALDYBA 

1926 METAMS

Tai, gerbiamieji Philadelphi- 
jos biznieriai, kurie norėtumėt 
Įsigyti del 1927 m. labai gra
žius “Vienybės” Kalendorius ir 
gauti mandagų patarnavimą 
nuo musų agento, P. Kaltavi- 
čiaus, malonėkite jam pranešti, 
o jis su dideliu noru pribus pas 
jumis į nurodytą vietą su sam- 
peliais. Tie, katrų prenumera
tos yra jau išsibaigę, malonėki
te jam užsimokėti; sutaupysite 
kelis centus.

^Vienybės” Administracija

LIETUVIS ADVOKATAS 
Uždlma varymu bylų vIkuom 

Teismuose
Skolina pinigus ant mortgedžių 
ir priima pinigus del i&dudinimb 
ant mortgedžių neAsneių įeitą 
nuoiimtį. Norinti pirkti namui, 
gauti paskolą pr iavėtetinti sa
vo pinigus ant mortge4Įių aut

kėlė, šitas komunistams pasi
rodė “išdavyste,” ir taip apie 
šitą jie ir kalba. Jie tą “išda
vystę” vadina “juodu darbu” ir 
atsišaukia . p. Raginsko sąži
nę, kaip jis galėjęs tokį darbą 
padaryti, kaip išdavimas komu
nistų suokalbio griauti SLA.

Amerikos lietuviai vienok i 
šitą visai kitaip žiuri. Žmogus, 
kuris drąsiai pasako teisybę, tą 
pačią teisybę jisai apgina ir 
mes visi vadiname toki žmo
gų ne tik teisingu, bet ir kil- 
num. Jis yra teisybės cam plo
nas. Komunistai per tą suokalbi 
ėjo prieš SLA. konstituciją ir 
prieš Su v. Valstijų įstatymus, 
kurie tai organizacijai davė čar 
teri ir ji apgina. Todcl kiek
vienas drąsus žmogus, kuris iš-

’ inėja komunistų slaptas da
rydamas SLA. organizacijai ge 
rąG yra vertas nuoširdžios pa
garbos.

Komunistai Prisipažino Konspiracijoje 
Prieš S. L. A. * *
Rašo Delegatas

(Praeidami ntsižvelgkite į šį namą) 
260 HUMBOLDT ST.

Brooklyn, N. Y.
Telefonas Stagg 2481 

Užlaikome lietuviams užeigos vietą 
ir turime Gražią Ruimingą Svetainę 
del įvairiu Mitingų ir Pokillų (Lie
tuvių Kriaučių Kontraktoriai už
laiko savo ofisą mūsų svetainėje) 
Visuomet reikale kreipkitės p&a: —

KASMOČIUS ir TUBA 
260 Humboldt Street 

Brooklyn, N. Y.

Jeigu komunistams šitas atro 
do “juodu darbu,” tai ne ką pa
darysi. čia yra skonio dalykas, 
žmogus, kuris serga geltonąja 
liga, jam viskas atrodo geltonu. 
Bet visiems sveikiems tas ne
atrodo geltonu.

Del Vytauto Didžiojo Mirties Sukaktuvių
(UJO—1930)

koniškus ir Lietuviškus Valgius pagal kostumie- 
tių skonį. Tad kviečiu kiekvieną atsilankyti del 
persitikrinimo, o užtikrinu, kad liksit patenkinti.

OSWALD KIBURIS
^43 Jamaica Av. (kamp. Meeker Av.) Tel. Cypress 4672 B'Myn, N. Y.

“Laisvės” nr. 165, p. Delega
tas (mano bendravardis) ra
šo apie SLA. seime iškeltą vie- 
sunač^u f likt ą, jog komunistai 
po Wilkes Barre seimo turėjo 
savo slaptą konferenciją, ku
rioje nutarė griauti SLA. nu
statytąją tvarką ir briautis pa
tys komunistai Į SLA. Pild. 
Tarybą, kad užvaldžius iždą ir 
visą organizaciją. P. Delegatas 
visai sau netikėtai išdavė slap
tą, nuo kurios SLA. seime visi 
komunistai gynėsi. Jisai apie tą 
komunistų’slaptą konferenciją 
kalba, kaipo teisingai Įvykusį 
faktą, kas iš jo straipsnio kiek 
vienam aiškiai galima supras
ti. Taigi tos konferencijos tik
rai butą, nes dabar patys ko
munistai patvirtino juodu ant 
balto.

Nekaltink Kūdikio
Verlsmas yra vienatiniu ba

du, kuriuo kūdikis gali jums pa
sisakyti, kad ji* jauėasi nesma
giai.

Kiekviena motina žino ar joa 
kūdikis ' verkia d<’ 
skausmo ar pykčio.

BAMBINO
Kūdikių Geriausia Draugia 

nepatenkins kūdikio alkio, tačiau 
ii* tikrai palengvins jo skausmu 
ir apgalės Jo pyktį, jei viduriu 
užkietėjimas yra to priežastimi.

■ Pareikalaukite veltui siun
čiamos pavyzdinės bonkutčs.

Bambino galite gauti pas savo 
vaistininką arba tiesiai iš labo
ratorijos po 35c. už bonką.

F. AD. RICHTER A CO.
Berry and So. 5th Sts.

L Brooklyn, N. Y.

10 Bridge St., New York

Suprantamas dalykas, jog parankiau
siu keliu bus visada tas, kuriuo vaito
jant išvengsi! visų neparankumų ir ne 
smagumų suristų su kelione pt: svetimas 
šalis.

Baltijos Amerikos Liniją 
yra tai vienatine linija, kuri dabar iei 
džia laivus’ iš New Yorko“ tiesiai j

Villa-Diego.
Provincija De Santa-Fe.
Dar 14-15 metų atgal čia ap

sigyvenus nuo seninus lietu
viams šiame miestelyje tapo Į- 
steigta “Lietuvių Pašalpinė 
Draugija Aušros žvaigždė,” bet 
del mažo skaičiaus narių veiki
amas šios, draugijos buvo gana 
silpnas. 1525 met. kuomet iš i- 
vairių kampų Lietuvos, lietu
viai pradėjo plaukti i Argenti
ną, iš kurių gerokas skaičius 
apsigyveno šiame m. Villa- 
Diego ir daugelis jų Įstojo na
riais i Draugiją “Aušros žvaig 
ždė.” Praglirikus kiek laiko, 
šviežiai atvažiavusieji pateko i 
Draugijos vaidybą; darbo eiga 
pradėjo eiti spartyn. Buvo su
rengta du lietuviški vakarėliai 
su vaidinimais. Tankiausia daro 
mi susirinkimai, ir šiuo laiku 
nariai skaito užprenumeruotus 
laikraščius iš North Amerikos: 
“Vienybę” 2 egz., “Laisvę”’ 1 
egz. ir “Vilnis” 1 egz. Iš Lietu
vos : “Lietuvos ūkininką” 1 egz., 
ir “Social demokratą” 2 egz. 
Apart šio, turi savo knygynėli 
lig 100 knygųrĮvairaus turinįo; 
narių skaičius 96.

Apart šios draugijos, įsteig
ta tų pačių narių Lietuvių Sce
nos Mylėtojų Ratelis, kuris rū
pinasi švietimo ir scenos daly
kais, turi savo knygynėlį iš 80 
knygų; skaičius narių 40.

Gegužės 29 d. 1926, L. š. M. 
Ratelis surengė 3-čią vakarą 
čia esančiame salione; vaidina 
ma buvo: “Motinos širdis,” dra 
ma 4 veiksmų, ir “Netikėtai,” 3 
veiksmų komedija: publikos 
buvo pilna salė, kaip lietuviu, 
taip ir vietinių gyventojų (kas 
tižų), kurie labai įdomaujasi lie 
tuvių gyvenimu; vakaras buvo 
šeimyninis, todėl pelnas buvo 
nedidelis; bet išlaidos padeng-

įrengimai ant 
garsus 
čiUS

NAUJOKU CIGARU DIRBTUVĖ
267 DIVISION AVE

PetrtĮ Nau- 
savo dirbtuvės pristatytu tuos pla- 
vardu JONO—JOHN’S CIGARS 

Kunigaikščio Vytauto. Visi su- 
ydberniai

Informacijų kreipkitės į vietos ajen 
tus arba stačiai j kompanijų

Dr. John W*luk
V<Ias4oBt

•u » Iki 19 U ryte 
a«o 1 Iki 1 fO 
aoo t iki 8 vakaro

NMKliuaih fatal aadttrimę

perkimšti viduriai dar bloges
niu Įpročiu yra. Nuo to kįla 
nesuskaitomos bėdos. Ypač va
saros metu paklydimai valgant 
yra pavojingi, todėl visados lai 
kykite po ranka Trinerio Kartų 
Vyną! Šita gyduolė užtikrina 
vasarai saugumą. Ji iššluoja 
lauk visas pavojingas medžia
gas iš vidurių ir atgaivina virš
kinimą: “Po to, kaip pradėjau 
vartoti Trinerio Kartų Vyną, 
čiu nauju žmogumi,” rašo Mr. 
F. Perez, Los Angeles, Gal. bir 
želio 6, 1926. Pabandykite šian
dien! Jei jūsų aptiekorius ne
turi, rašykite pas Joseph Trį- 
ner Company, Chicago, III.

1. Atsisveikiniuias su Giria (Šimkaus)------------------------------
2. Ar Skauda Man širdį (Naujalio)------ —----------------------
3. Ant Tėvelio Dvaro (Šimkaus)---------------------------------------
4. Aš Pas Tėvelį ir Močiutę Mano (Kelpša)--------------------
5. Aš Toli Nuleista ir Trįs Dęienos (Kelpša) — — — —
6. Atsisveikinimas su Tėvynę (Šimkaus)------ --------------- —

.0. Aš Jojau per Girelę ir žaliuok Rūtele (Šimkaus)----------
L5. Balnok, tarne žirgą ir Gerkim Broliai (Kelpša) —--------
.6. Beauštant Aušrelė (Šimkaus) —■ — — - ------ ----------------
.7. Devynios Dainos (Šimkaus)----------------- — -- ----------------
.9. Darbininko Daina (Šimkaus)------------------ -
10. Uainą Daiporėlis /Šimkaus) Į----------------------- ----  -- --------
13. Dzitndzi Drimdzt (Vanagaitis)------------------------------------
18. Eisiu į Girelę (Kelpša) — • ~ ~-
J9. Ei Jaunieji (Gruodis)------------------- :----------------------- ------ -
54. Gailesčio Giesmė (Kelpša)----------- -  ;------- ------------------- --
55. Gamta Graži (Priransko)------------------ —------------------ - -
58. Jaunimo Giesmė (Naujalis)-----------------------------------------
H. Ilgu, ilgu man ant svieto (Šimkaus)------------ -------------- -
12. Kad aš buvau mergelė ir Atlėkė sakalėlis (Kelpša) —
13. Kai du stos (Naujalis)-------------------------------------------------
17. Kareivių Daina (Sįmkus)--------------------------------------— -
>2. Laisvės Daina (žilevičiua). —— t------ ----- ;
>4. Astuonios Liaudies Dainos (Oi mergele, Lopšinė,

Dobilas. Driedul. Levendras. Kunkuliukal, AŠ 
Mergytė ir Grybai) (Vanagaitis)------- ------------------------

>5. Lietuviais Esame mes gimę (Šimkus)--------- ------------7—
56. Lėk Sakalėli (Sasnausko) — —-----------------------------------
59, Mergvakario daina , Ei tėve! tėveli (Kelpša)-------------
50. Mes Padainuosime (šimkfts)-------------------------------------- --
56. Man Liūdna (Naujalis)---------------------- ------------------------
58. Močiutė, Miego noriu ir Ei varge, varge (Kripės)--------

Gaunamos
“VIENYBES” KNYGYNE 

Grand Street Brooklyn

į <, Amerikos Uet-uEtet' ir jraikiesrišsrrinko •«- Rrooktyno' Jong 
tokus, kad čion Amerikos lietuviams, iš 
Čiai žinomus kaipo geriausius Cigarus po 
arba Petro taip pat ekstra po vardu Didž 
pratl.yvi darbininkai bei inteligentai ir biznieriai juos ruko 
Tėmyk vardą ant bakso ir Cigaro. Mylėtojai gerus Cigarus reikalaukit visur 
rėstauracijose, storuose ir visose lietuvių užeigose. Į kitus miestus visur išsiun
čiame paštu biznieriams, agentams ir privatiškai. Adresas: —

Lietuvos lietuviai pataikė išsi
rinkt į Nauja Serme atstovus, 
kurie padarys Lietuvą laisva ir 
laiminga, kaip kad Didis Kuni
gaikštis Vytautas, nugalės Ro
mos Kryžiokus ir parsidavėlius

JJėkui jums, tautiečiai, už ne 
nuilstamą darbą; nors ir sun
kiose aplinkybėse gyvename, 
bet sulaukiame ir čia lietuviškų 
vakarų, kur po sunkių darbų la 
bai smagu ir malonu praleisti 
iuosą valandikę laiko. Todėl 

Kviečiame visus čia esančius lie
tuvius stoti Į bendrą darbą, nes 
:ik bendrai darbuodamies pa
žinsime draugas draugą ir dar
bu praskinsime sau taką į švie
sesnę ateiti.

L. S. M. Ratelio Sekr. —
J. Chmieliauskas

Darbštus vyrai kituose miestuose 
pinigų, pristatant Cigarus kaipo agentai

Lietuviai, kurie mano atlankyti sa
vo gimtąją sali arba mano grįžti na
mo prisidėkite prie šios ekskursijos ir 
važiuokite iš New Yorko tiesiai Į — 
Klaipėdą

Geriausias ir Parankiausias

KLAIPĖDĄ
Važiuojant tiesiai į Klaipėdą, išvengsi

te kitų visų valstybių ir sumažinsite iš
laidas ir vargą. 'Ypač šeimynoms su bu
riu vaikų ir su didesniais bagažais yra 
labai paranku važiuoti be jokių persėdi
mų tiesiai Į Klaipėdą.

Kainos Laivakorčių i Klaipėdą:
3-čia klesa' S107. Į abi pusi tik 

Sutaupysit S44.50.
Turist. 3 klesa S! 17. Į abi pusi 

Sutaupysit 544.50
2-ra klesa $142.50. Į abi pusi $270 

Sutaupysit $30.00
“cvenue Tax” ir "Head Tax" atskirai 

Sekantis šplaukimas Laivų:

Laivas ^ESTONIA” Rugp. 10 
Laivas ŠUTUĄN1Ą” Rugp. 31

Pirm. — g LLiepa,
2616 E. Westmoreland st,

Vice Pirm. — St. Zubaitls, 
3418 E. Mercer St.

J. Ivanauskas, 
3585 Salmon St.,

Fin. Sekr, — B. Balrftnas,
3118 Belgrade St.,

IŽdin. — Kl, SUponaviaa, 
3304 Richmond St.

Direktoriai: — Y. Tafhožaitls, 
3120 Belgrade St. 
B. SarceHdA

3148 Tilton St
A. TvaranavKla, 

3273 Tilton St.
P. Šliogerį*,

3282 Millet 8t.
Svetainė* gnap*dorių*; — J. Ballnska* 

2715-17 E. Allegheny Avenue.

rių padavimai ir šiandien ai 
istorikai beabejo škiai jaučiama.

ieną Vytauto mo
Gi visuomenei, ypač Lenkij

Trakuose, palikdamas galingą 
ir suvienytą visą valstybę.

Vytauto epochą Lietuvai yra 
šviesiausias istorijos lapas. Gai 
la, kad me^diedaug tepažįsta
me joU^rf^us. Iki šiol apie Vy
tautą teturėjome vos vieną dr.
Alseikos monografiją, kurioje Įdomus. Tuo laiku Įvyksta ke- 
keliama Vytauto vainikuotis su lėta stambių istorijos faktų, ku 
manyfrio klausimas. Sukaktuvių 
proga- musų 
parašys ne 1 
nografiją 
inteligetntams jau laikas butų 
galvoti apie statymą Vytautui 
paminklo.

Ištiesų, jei mes nors pasku
bomis peržvelgsime savo istori
jos lapus, tai pamatysime, kad 

ukdyto jam po keturių galingų ir ilgai Lie- 
miršta'tuvą valdžiusių didžiųjų kuni-

Km yrnžmnr*** amžtea* pritšaę^ — taJMA 
Ji* n«Mi mmirisoriM ttgaa frsro, tr | gr» 
b< pagnldo. p* ne, kori* vartoja po phfty 
Aivaftkf « pagarHjwttw UBBAJTI 
POWDBU (MfltoUw m Baldo), joMg taiftg 
noMjo. UI 78 rauta* «i Mkk«$ BMlftakhMt 
nuo tm nvotsua* trivial

URBO LAX TABS (tf oaatal U

35c
40c
25c
50c
25c
75c
35c
30c
75c
50c

Pasaulio istorijoje yra daug 
didelių, kilnios dvasios galingų 
asmenybių, kurias palikuoniam 
progai atsitikus reikia prisimin 
ti. Sukaktuvėms mes norime 
tokius žmones paminėti, pažvel 
gti Į juos ir pasigetėti jų dar
bų vaisiais.

1930 m. spalio 29 d. mes mi
nėsime Lietuvos didžiojo 
gaikščio Vytauto D. 50C 
mirties sukaktuves. Tai 
reikšmingos sukuktux ės, 
retai teatsitinka. 1930 m.
29 d. Vytautas, išplėtęs savo 
valstybę vakaruose iki Balti
jos juros, rytuose iki Dniepro 
ir kai kuriose vietose dar to
liau už jo, pietuose iki Ukrai
nos, po ienkų 
žingsnio vainikuoti

GARSINKITE ”V1ENYB£J 
LIETUVIŲ MOKYKLOMS!

Iš Lietuvos gavome Dami
jonaičio ”ABC” ir 
kų Darželis,” tai yra, rnak- 
vedžiai vaikus mokinti lie
tuviškai nuo pat pradžios, 

‘ ir truputį prasilavinusius.
ABC kaina-------— 35e.
Vaikų Darželis — — GOe.

VIENYBE
193 Grand SI., B klyn, N. F

„Plauk po Amerikos Vėliava“ 
Nupiginta ten ir atgal kelione į

LIETUVĄ
tik 5203.00 ir brangiau 

per Bremen ar Cherbourg
Darykite prisiruošimus atlankyti tėvynę po ypatiš- 

ka vadovyste Mr. J. Turėk, įgaliotinio United States 
Lines, laivu

S. S. GEORGE WASHINGTON 
kuris išplauks Rugpjūčio 4 

arba keliaukite su savo tautiečiais laivu
S. S. PRESIDENT ROOSEVELT 

kuris išplauks Rugpjūčio 11
Įsų United States Lines lain; yra 

po pasaulį. Rasite erdvius kambarius, pla- 
dėnius, apsčiai gero maisto.

Apie išplaukimus laivų
S.S. LEVIATHAN

GEORGE WASHINGTON—S.S. REPUBLIC 
PRES. HARDING—S.S. PRES. ROOSEVELT 
kite vietos agentu arba rašykite pas

jur teverotinti

aurrtovybė* (rę*f ėst*t*) mle*- 
tno*«. }*J itrripiari pas

JONAS S. UJPATTO
Attorney tad O 

3o«.9.10 Ooal Ei 
(Cur. River *nd

Wilke* Bam, r*.
Bei. Tel.: lW4. Bro.: 8531-J



LIEPOS (JULY) 17 D., I92o

RUSIŠKŲ REKORDŲ

Mansfield 9319LIETUVIAI VEDASI

193

yra

IŠDERGĖ IŠVAŽIAVIMĄ

MOTORISTAMS
PRAMOGŲ KALENDORIUS

JUOZO GRUODŽIO KOMPOZICIJOS
Vienam Balsui

INTELIGENTAMS

50c

50c.

VIENYBĖ
193 Grand Street

Garsinkietės “Vienybėje

Liepos 18 d. jubilėjinis 50 
. sukaktuvių Šv. Kazimiero ir

I. R. T. KOMPANIJA 
TRAUKIA TEISMAN 
STREIKO VADDUS

VANAGAITIS ČIA 
NEBEAPSILANKYS

PRADĖJO ANT KELIŲ 
SURAŠINĖT ŽMONES

Į PARYŽIŲ IŠVYKO 
DR. BERNOTAITĖ

TERORIZA V O MOTERĮ 
SU MEILĖS LAIŠKU

ATOSTOGININKŲ 
SVEIKINIMAI

KLUBAI RENGIASI Į 
SANDARIEČIŲ 
IŠVAŽIAVIMĄ

ARTISTAS OLŠAUSKAS
APLEIS RYTUS

1925 m.
Kaina $1.00

DOVANOJO MIESTUI 
WHITESTONE 
APYLINKĘ

STREIKAS NUSLŪGO IR 
VĖL PAKILO

DAKTARAS BĖDOJ UŽ 
APSIKABINIMĄ LIGONIUS

VIENYBĖ
193 Grand Street 
Brooklyn, N. Y.

išleisto Vilniuje
Pusi
(J\į turima tik apribotu skaičių)

IŠLEISTUVĖS KLAIPĖDOS 
SVEČIŲ

VĖL TURIME
LIETUVOS 

PAŠTO 
ŽENKLELIU

L. I. gelžkelių kompanija pa
dovanojo New Yorko miestui di 
delius žemės plotus Whitestone 
(apylinkėje, — kaip tik tą vietą, 
kurioje nesenai Lietuvių Pre- 
ikybos Butas turėjo savo išva
žiavimą. Tai labai graži vieta, 
kurią miestas galės prijungti 
prie New Yorko ir ištaisyti par 
kus.

VISI ŽINO MUS
MES ŽINOM VISUS

Kelrodis: Į parką važiuokite 
Jamaica eleveitorių, Broadway 
Line, iš New Yorko ir iš Broo
klyn©. Iš Central Brooklyno 
važiuokite Lexington Av. Išlip
kite ant Eldert Lane stoties, 75 
th St.

Tel. Sugg 4409

A. RADZEVIČIUS ir 
M. BIELIAUSKAS

Graboriai (Undertakers)

3. KO ČIA TAIP ILGU?----------
Ko Ii* taip
Ko čia taip likdua
Ptfaltf lapai tyliai inabždėjo

39. VISUR TYLA----------------
Visur tyla
Visi jau miega
Užmiršę rūpesčiu g, vargu*

Kaina vieno 10 c. 
su prisiuntimu

Pasiųskite giminėms 
Lietuvoje konvertų su 
jūsų adresu ir su ga
tavu pastos ženkleliu!

Bet bjauriausi dalis yra ta
me, kur “Laisvės” gizelis išnie
kino Klubą, už tai kad jis tu
rėjo pasikabinęs gražias kaip 
savo organizacijos, taip ir Ame 
rikos bei Lietuvos vėliavas. Na, 
o Bimba savo spyčiuje pas “ai
dus” irgi Klubą išdergęs, saky
damas: “Klubas turi pasikvie
tęs kokius ten ponus kalbėto
jus, kokius ten buržujus kal
bėtojus, kurie nuodins5 darbi
ninkams protą.”

Na, niekinimas vėliavos ir kei 
kimas pakviestų valdininkų kai 
betojų “nuodytojais,” regis pa
gelbės komunistams bent tame, 
kad jie vargiai kAda begalės 
miestiškame Forest Parke to
kius savo tikrus nuodus sėti. 
Pagaliaus, komunistai tuomi už ■ 

‘rta kelią ir kitoms organiza
cijoms gauti ten išvažiavimams 
vietą.

Laikas butų Brooklyno lie
tuviams kaip nors nuo tų savo 
Iraugijos šašų atsišalinti, pa

reiškiant valdžiai ir Amerikos 
visuomenei, kad me’s su tais ša
šais nieko bendro neturim.

Pilietis.

“Vienybės” Rekordų Skyrių 
j e galima gauti rusiškų rekor 
dų. Ateikite paklausyti kaip ru
sas dainuoja lenkų “Krakovia
ką.” Turime visus rekordus ru
sų dainininko Medovo.

Liepos mėnesio “Rimbas” jau 
atsivyniojo j Brooklyną ir gau
namas už dešimtuką “Vieny
bės” knygyne. (86)

Parsiduoda. Kendžiu storas, geri visokį 
Įtaisymai. Prieinama kain:i.4O4 Grand 
Street, Brooklyn, N. Y. (86)

žemiau
pirmuus buvo
r. Vaitkevičienė,

37. JURA IR MERGOS---------
Kai mergelės grebi šienų 
Ai stovėjau pajūry

13. BURTAI------------------
Tupi šarka ant tvoros 
Nenustsbdo uodegos

Mrs. Lowenthal, žmona tur
tingo biznieriaus, 325 W. End 
'y., kelis kartus buvo šaukta 

per telefoną. Jai nežinomas šau 
kėjas grūmojo paskelbsiąs ko
ki ten meilės laišką, jei 
ji neduosianti $25,000. Moteriš
kė paslėpė policiją savo kam
bary ir pasakė šaukėjui, kati 
jis sutartu laiku ateitų. Kaip 
tik atėjo, policija ir suėmė. Pa
sirodė esąs tūlas Marcell Drei- 
suf iš Yonkerso. Jisai padėtas 
po $10,000 užstato už juoda- 
rankystę.

iki galui, tik “Laisvės” besar 
mačiai nesigėdi tokių melų ra

šiomis dienomis I. R. T. kom 
panija patraukė teisman 62 
streiko vadus, užtai, kad jie iš
šaukę urvakelių (subways) 
streiką nelegaliai ir padarę 
$239,000 nuostolių. Kompanija 
tikisi iš vadų tamsumą išieško
ti. Kai-kuriems esą reikės pra
rast savo namus ir farmas.

SYLVAN 
ELECTRIC BATHS 

150-102 Schermerhorn St. 
Įsteigta 1900. Brooklyn, N. Y.“Laisvės” 165 nr. p. Repor

teris, kaip komunistui ir pri
guli, išdergė Lietuvių Amerikos 

Klubo išvažiavima,

Valandos:
1—2 P. M.
6—8 P. M.
Nedėliom pagal sutartį

Kaip privažiuoti: Franklin Av. karu per»i- 
mainyt ant Park Circle ant Smith St. karo. 
Važiuojant Brighton Beach Linija iisėakit 
ant Newkirk Avenue

416 Metropolitan Avenue 
netoli Marcy Av.. Brooklyn, N. Y.

6152 Grand Avenue
Maspeth. L. I., N. Y. ‘ 

Tel. Juniper 7378

62. MYLĖK-------------
Į žmones eik 
Jiems laimę teik 
Jau ak ir mylėk

BABRAVIČIAUS 
kitu Lietuvišku Artistų

~ REKORDAI
gaunami

Dr. Ed. W. Žukauskas
1114 Foster A v.
Brooklyn, N. Y.

2. RUGIAGĖLĖ —--------------
Vien tik mėlyna akyte! 
žemėj, ore ir danguj 
Danginti nieko neb’matysi 
Vien tik mėlyna akyte

‘So. Brooklyn, N. Y. Visi Broo
klyno lietuviai, kurie norės 
gerb. svečius palydėti, malonė
kite nepasivėlint ant dokų.

Jubilėjinis Piknikas 
50 Metų Sukaktuvių 

D-tės Šv. Kazimiero ir Juozapo 
įvyks nedėlioję 

18 d. Liepos-July, 1926 
Dexter Parke 

Jamaica Av. ir Elderts Lane 
Woodhaven, N. Y.

Pradžia 1:30 vai. po pietų
* Įžanga

re Birute, p. Jakštis su žmo
na, K. B. Kriaučiūnas (daini
ninkas ir artistas) ir jo duktė 
Aldona, Ona Brazaičiutė, p. 
Stankuvienė, K. Krušinskas su 
žmona ir duktere Teresa. Da
bar atvažiavo: K. Širvydienė, 
Ona Širvydienė su šuneliu, Dan 
Eisminas su žmona iš Detroit, 
Mich., E. Molienė su sunum, 
Detroit, Mich. Visiems čia la
bai patinka but, matyt Catskill 
kalnynai, vaizdai ant Hudsono 
upės. Linkėjam visam “Vieny
bės” Štabui daug labų dienų!”

Vienas ii Atostogininkų.

MOKINIAMS!
Norintieji susipažinti su 

lietuvių literatūros istorija, 
savo norą išpildys nusipirkę

Lietuviu Literatūros
Vadovėlį

Parašytą V. Zajančkausko

tinkančių ant laiškų iš 
Lietuvos į Ameriką

WALTER SHABUNAS
193 Grand St., B’klyn, N. Y

^VIENYBĖ”
Grand St„ B’klyn, N. Y

žinomas buvusių “Dzimdzių” 
Artistas ir kompozitorius A. 
Vanagaitis, ketino šiomis dieno
mis apsilankyti Brooklyne, pra 
važiuodamas į Philadelphiją, 
<ur buvo kviestas diriguoti ben 
dru choru per “Lietuvių Dieną” 
bet dabar jis tapo atšauktas ir 
Philadelphijon nebeatvažiuos. 
Daugelis nesupranta, kodėl jo 
kunigėliai nenorėjo prileisti 
chorus difiguot. Juk jis yra ge
tas lietuvis, artistas-muzikas iš 
Lietuvos.

Iš Great Meadows, N. J., ra
šo p-nė Ginkienė (žmona J. 
Ginkaus, “Vienybės” Direkto
riaus) : “Turime puikius laikus 
čionai. Geriame daug šviežio 
pieno ir valgom gardžias vyš
nias.” — Mrs. Ginkus and Babe

Iš Stottville, N. Y., nuo tar
mes seno Brooklyniečio, An
tano Stankaus rašo sekamai: 
“Čionai viešėjosi visas pulkas1 Piliečių 
Brooklyniečių: p. Krunklis su kaip tik išmanė, o savo rusiškų 
žmona, Ignas Čėsna, P. Vizba-1 “aidų” išgyrė iki padangės. Po 
ra su sunum Olgerdu ir duktė- teisybės, tai melas nuo pradžios

Liepos 15 d. pradėjo suraši
nėti žmones važiuojančius ant 
torakelių ir urvakelių (elevators 
and subways), kad sužinoti, 
kiek žmonių keliauja pačios 
Rimšės laiku, kai iš fabrikų ir 
ofisų darbininkus paleidžia. Su 
rašinėjimo tikslas, kad geriau 

.sužinot, kiek reikia kirrršės lai
ku leist traukinių bėgioti.

LIETUVIŠKA
BARZDASKUTYKLA 

ir
BEAUTY PARLOR

Specialistas aut Permanent Wave

Užtat visi esat kviečiami 
pas mus 

šiltam arba saitam Ore 
P. YANKUS (didysis) 

ir P. PUSNIKAS 
ILS NORTH 64h ST

Claude Franco, 528 Bain
bridge St. su Mare černiute. 
309 Arlington Av.

Urvakelių streikas jau buvo 
nuslūgęs kaip pereitą ketvirta 
dienį. I. R. T. kompanija pasi
gyrė, kad jau 72 nuošimčiai 
traukinių vaikščioja, ir ištik- 
ro prie stočių jau mažesnis su
sikimšimas bebuvo matyt. Bet 
štai tą pačią dieną vėl išėjo 62 
' au j i elektrikieriai ir.... sustab
dė pusėtinai traukinių. Kompa 
nija greitai pasiuntė streiklau
žius, kurie tą spragą laikinai 
užkimšo.

Streikieriai karštai kalbina ir 
ir Brooklyno B. M. T. orakelių 
(elevators) motormanus prisi
dėt į streiką, bet ikišiol dar ne
pavyko jų pritraukt.

I. R. T. kompanija paskelbė 
pereitą trečiadienį, kaipo pas
kutinę dieną priėmimui streikie 
rių atgal. Dalis grįžo, bet kiti 
nebegrįžta; kiti jau naujus 
darbus susiieškoję.

4. RŪTA---------------------------
ftypradamos skina jį rutųų, 
typeodamos pi a* kasas.

Kampas Smithtown Boulevard ir Gibbs Pond Road 
LAKE RONKONKOMA, L. I.

Tel. Ronkonkoma 57-J Savininkas Georgs Shlakis

Juozapo D-jos piknikas, Dexter 
Parke.

Liepos 24 d. Lietuvių Ameri
kos Piliečių Klubo piknikas Ul
mer Parke.

Liepos 25 d. ALTS. 1 kp. 
idelis išvažiavimas Forest 

Hills Parke paminėjimui 4-rių 
metų sukaktuvių, kaip Ameri
ka pripažino Lietuvą.

Liepos 31 d. Lietuvių Gim
nastikos Klubo metinis pikn;- 
kas, Cypress Hills Parke.

Rugpjūčio 1 d. SLA. 5-to ap
skričio piknikas Dexter Parke.

Rugpjūčio 7 d. Jaunų Lie
tuvaičių D-jos 8-tas metinis pik 
nikas, Cypress Hills Parke.

Rugpjūčio 8 d. Lietuvių Lai
svės D-jos metinis piknikas, 
Clinton Parke, Maspeth, N. Y.

Rugpjūčio 15 d. Šv. Petro D- 
jos 26-tas metinis piknikas, 
Feldmano Parke, Maspeth, N.

Real E st at d
6 šeimynų muro namas po 6 

kambarius, su visais įtaisymais, 
prieš parką, Kaina $20,000, 
cash $6,000.

3 šeimynų muro namas, 12 
metų senumo, su visais įtaisy
mais. Rendų $170 į mėnesį. Kai 
na $16,500. Cash $5,000, švie
sus kambariai.

Kampinis, 10 šeimynų, 1 Sto
ras su bizniu, nėra lease’o. Vie
ta garadžiui del 2 karų. Kaina 
$19,000. Cash ant sutikmės. Tin 
ka bile bizniui. Pardavimo prie 
žastis — liga

Laivu “Pennland” penkta
dienio vakare į Paryžių išvyko 
Dr. Bernotaitė-Stowe, buvusi 
Tėvynės Mylėtojų Draugijos 
iždininkė. Jos vyras, p. Stowe 
tapo paskirtas dviem metam 
prie dienraščio “Hęrald-Tri- 
bune” biuro Paryžiuje, kaipo 
korespondentoas užsienio rei
kalų. Abu žada neužilgo atlan
kyti Lietuvą ir parašyti savo 
įspūdžius “Vienybei.”

Linkime laimingos kelionės!

Vienybe
193 Grand St., Brooklyn, N. Y.

Rugpjūčio 29 d. “Vienybės” 
B-vės Metinis Didžiulis Išvažia
vimas ir sutiktuvės iš Lietuvos 
grįžtančio Ekskursijos vado, p. 
bės” išvažiavimui.

Spalio 31 d. “Vienybės” fi
ves Rudeninis Koncertas ir Ba
lius, Miller’s Grand Assembly 
Hall.
J. M. Danieliaus.

Išvažiavimo vieta — Forest 
Hills Parkas, kurio visi nume
riai užimti tik vienam “Vieny-

Kaip jau yra skelbiama, 
§andariečių išvažiavimas t. y. 
Paminėjimas 4 metų kaip Ame
rika pripažino Lietuvą, eina 
puikiai. Jau yra girdima, kad 
t minėtą išvažiavimą rengiasi 
visas Brooklynas ir Brooklyno 
sportai. Lietuvių Jaunų Vyrų 
Draugija rengiasi visu smarku 
m u prie virvės traukimo. Jau

tai vyrai žada prisikviest Lietu
vių. Gimnastikų Klubą ir prie 
virvės persiimti ;■ tai bus puiki 

Hūša! Šį sykį virvės traukimas 
1 nebus toks kaip kada, kas kaip 
nori, taip traukia, šiuom kar- 

Hu bus tikros taisyklės tame 
sporto žaisle. Be to bus ir kito
kių žaislų, kaip tai lenktynės, 
pypkių rūkymas, obuolių val
gymas ir tt. Visuose žaisluose, 
laimėtojams bus duodamos do
vanos. Prie to dar bus Dainų, 
Kalbų ir gardžių užkandžių ir 
gėrimų. Todėl visi į šį didelį iš
važiavimą, kuris įvyks Nedėlioj 
liepos (July) 25 d. Forest 
Hills Parke nuo 12-tos dieną 
iki vėlai. Rengimo Komisija

NESTLE LANO1L ar CURCULINE
Naujas Išradimas

Tik šitų metu
Anthony Mollyn
----- TeE Stagg 7304---------
463 Lorimer Street

(kampas Grand St.)
- BROOKLYN, N. Y.

Reikalinga. Mergina ar moteris norinti 
dirbti prie fornišiotų kambariu, turi 
mokėti angliškai- Darbas nuolatinis, 
mokestis $50 i mėnesi ir kambarys, ga
lima matyti kasdien po puses po penkių 
vakare. C. Brown, 57 Concord St.* 
Brooklyn, N. Y. (87)

AŠ Marijona Vaitkevičienė paieškau 
savo vyro Jono Vaitkevičiaus, kuris par 
vežė mane iš Amerikos Lietuvon, pats 
išvažiavo atgal j Ameriką ir jau du me
tu kaip nerašo man laiško ir esu didžiau
siame varge. Jis pats ar kas žinote apie 
jį maloniai meldžiu pranešt 
paduotu antrašu. Jis ) 
Shelter Island Heights. A/ 
Lekėčiai. Šakių apskr., Lithuania

Poniutė Celestine Trundy 
nuo 8105 — 12th Av., kuo tai 
negaluodama nusidavė pas Dr. 
Louis Zins, 110 E. 16th St. Iš
klausinėjęs, daktaras ligonę, 
tneiliai apsikabino, bet šiai to
kie “vaistai” nepatiko ir' išbė
gus pašaukė policiją. Del tokio 
nevykusio gydymo daktaras ta- 
')o areštuotas ir tapo padėtas 
po $500 užstato už betvarkę.

PARSIDUODA
Geriausia Williamsburg** restoracija ir 
minkštų gėrimų vieta, kur daugiausiai 
apgyventa letuvių ir lenkų apylenke. 
Prieinama renda ir prekė. Pardavimo 
priežastis: savininkai važiuoja Lietu
von. Atsišaukit pas — Zinius, 125 Unicn 
Ave., Brooklyn,, N. Y. Tel. Stagg 3929

Telefonas: Stagg 9105

DR. A. PETRIKĄ
LIETUVIS DENTISTAS

Girdėjome, kad artistas J 
Olšauskas žada apleisti Rytus 

t Jį traukia Chicaga, kur 
»jo draugai dzimdziai.

— Petrai, kur taip skubi
niesi ?

— Eina paa Juozą Abv 
zorių.

— Kas tenai naujo yra?
— Tai yra geriausi lietu

viška užeiga del visų lietu
viu. Jis užlaiko geriausius 
valgius, saldžius ir karčius 
gėrimus, kvepiančius ciga
rus. Tai einam abu kartu.

— Koks jo adresai?
93 WYTHE AVK, '

Brooklyn, N. Y.

LIETUVIŠKAS STENDAS 
Coney islande

(Sav. Dulienė ir Gabalienė) 
3049 W. 22nd STREET

% Coney Island
(Netoli Boardwalk)

čia galite gauti visokių užkandžių. 
Padaro bile valgį ant užprašymo. Min
kšti gėrimai. Kviečiame visus lietuvus 
atsilankyti. Toj apylinkėj puiki vieta 
maudynėms. (84

X-Spindulių Dlagnosa 
221 SOUTH. 4th STREET 

BROOKLYN, N. Y.

Priešais "Bridge Plaxa" 
Valandos: 10—12 prieš piet 

2—8 po piet.
Penktadieniais ir Sekmadieniais 

tik sulyg sutarties

Parsiduoda pigiai Kriaučių šapa, siu
vama vyrų kotai. 6 mašinos, viena pres- 
mašina ir visi intaisymai geri. Renda 
pigi. Galima matyti kasdien, nuo 6:30 
vakarais, Subatom nuo 2 vai. Nedėliom 
nuo 10 vai. ryte iki 12 dienos. J. Podžiu- 
nas, 102 Moore St., Brooklyn, N. Y.

Daktarai Rekomenduoja

SYLVAN 
ELEKTROS 
MAUDYNĖS

gydymui

Raumatizmo, Podagros, 
Arthritis, Strėnų 

Skaudėjimo ir Dieglių, 
Sciatica ir Neuritis
Turime tūkstančius Isiškų 

nuo tų, kurie išgijo 
musų badais

Parsiduoda vienas mūrinis namas S 
šeimynų. 28 kambariai ir vienas medi
nis namas, dvejų šeimynų su Storu ir 
dvejų karų garadžium. Kampinis, lo
tas, gera vieta, kaina $18,500; Įnešti 
$5,000. 70 Hudson Av., Brooklyn, N. Y. 
Taipgi parsiduoda skyrium nuo namų 
restoranas pigiai. (87

PLAYER l
PIANAI Į

Juodas, 65 notes $85.00 g 
Viskas geram stovy

Gražiai vyšnevas kaip nau- g 
jas, 88 notes, 40 rolų. už- 8 
dangalas ir krėslas $165. į

Jonas B. Ambrazaitis 
560 Grand Street 
Brooklyn, N. Y. 
Tel. Stagg 6262

Daugelis važiuojate atostogoms, o vietų tinkamų nėra. 
Mes užtikriname, — kad mus vieta prie ežero Ronkonkoma 
yra viena iš gražiausių ir jus patikėsite kuomet persitik
rinsite. Ežero Maudynės, pasivaikščiojimui pievos, kalne
liai, girios, sudaro neapsakomą grožybę.

Motoristai, pasivažinėdami važiuokite pas Ežerą Ron
konkoma, nes tai yra gražiausia ant Long Island vieta. Pa- 
sistatykit pas mus automobilius, persirengkite ir maudyki
tės ežere, o prisimaudę, jeigu pritruksite užkandžių ar gė
rimų, tai visko pas mus rasite iki valiai.

Kelrodys: — Traukiniu nuo Jamaica stoties iki Ronkonkoma, o nuo 
čia telefonuokite — mes pasitiksime. Automobiliais: Merrick Road iki 
Sayville, o nuo čia pasukite po kairei linkui ežero kur bile kas nurodys 
The Blue Bird vietų. Motor Parkway paskutinis kelias prie ežero, po 
kairės, kuris įbėga tiesai į mus vietų. Jericho Turnpike 
o pravažavus miestelį kokių mylių, pasukite po tiesiai ir pravažiuosite 
palei mus vietų.

The Blue Bird Inn

šį vakarą, Liepos 16 d. va: 
kare, Tony’s Restaurant ant 
Broadway įvyksta draugiška 
vakarienė Klaipėdos svečiams - 
pp. Martynui Jankui ir Ado
mui Brakui.

Šį šeštadienį, Liepos 17 d. 
gerb. svečiai išvyksta Klaipė- 
don laivu “Lituania,” kaip 11

---*s. ..— .... . ..


